
1 / 2012

 Březen - 2012

Vážení spoluobčané,

dostává se Vám do rukou první číslo Štěpánkovického zpravodaje roku 2012. Roku, který bude určitě lepší než ten 
předcházející. Alespoň tak usuzuji podle mé maminky, která se letos dožívá 84 let a říká, že tak dobře jak se má v současnosti 
se neměla nikdy. Hůř se budeme mít tehdy, když nás postihne živelná pohroma nebo lidská pohroma formou ozbrojeného 
konfl iktu. A to nám snad nehrozí. Takže se asi budeme mít lépe. Akorát je třeba pro to něco udělat. Je třeba rozumně omezit 
spotřebu, omezit plýtvání vším, co spotřebováváme, a každodenně začít používat selský rozum.

Letošní zima si v celé Evropě vybrala tu nejkrutější daň, kterou jsou lidské životy. Hodně toho v životě umíme ovlivnit, 
ale konání přírody zatím naneštěstí ne. To, co ovlivnit umíme, a není k tomu třeba velké úsilí, jsou mezilidské vztahy, čistota a 
pořádek ve svém okolí. Všichni známe svá práva, ale často někteří z nás zapomínají na své povinnosti. Naše práva končí tam, 
kde začínají práva druhého. Základem dobře fungující společnosti, obce, jsou slušnost, ohleduplnost a tolerance.

Vážení spoluobčané, chci poděkovat všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispívají k šíření dobrého jména naší obce, pomáhají 
obecnímu úřadu při správě a mají zájem o rozvoj naší obce.

 Bernard Halfar, starosta obce

NOVÍ OBČÁNCI ŠTĚPÁNKOVIC
Když se narodí dítě, člověk si uvědomí, že existuje něco důležitějšího, 
než je on sám. Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

Narození občánci
1.12.2011 – 31.1.2012

Marek Beňa
Matěj Josefus

Matěj Mac
Ema Neudőrfl erová

Daniela Nevařilová
narozena 16. 1. 2012, váha 3,17 kg, výška 49 cm,
rodiče Daniela Šubová a Zdeněk Nevařil

eefufusss
accc
ererooovvvááá



1 / 2012

-2-

PŘÍPRAVA ROZPOČTU 
Každoročně na prvním zasedání zastupitelstva 

naší obce je hlavním bodem projednání a schválení 
rozpočtu obce na probíhající rok. Rozpočet na letošní 
rok byl postupně připravován na jednání fi nančního 
výboru, rady obce a na poradě zastupitelů. 

Příjmy obce tvoří ze dvou třetin podíl na 
daňových výnosech, které obec získá ze státního 
rozpočtu. Zbývající část příjmu jsou příjmy 
z vodného, stočného, provozu obecního internetu, 
poplatku za svoz odpadů a další příjmy z činnosti 
obce. 

Hlavní položkou výdajů obce jsou splátky 
úvěrů, v letošním roce bude ukončeno splácení 
úvěru, kterým byla uhrazena účast obce na stavbě 
ČOV Albertovec. Dále bude splacena podstatná 
část kontokorentního úvěru, který obec využívá na 
průběžné fi nancování chodu obce. V příštím roce 
bude splacen úvěr na koupi areálu U Dvora. Další dva 
úvěry souvisí s výstavbou ČOV a kanalizace v obci. 
V roce 2020 bude ukončeno splácení úvěru, který 
obec použila na samotnou stavbu ČOV a kanalizace. 
Poslední úvěr bude splacen v roce 2024, ten obec 
využila na fi nancování projektů pro stavbu ČOV, 
projektů pro kanalizační přípojky a rekonstrukci 
veřejného osvětlení. Další velké položky výdajů 
slouží k úhradě nákladů spojených s provozem 
vodního hospodářství obce. Sem patří provoz dvou 
čistíren odpadních vod, kanalizace v Albertovci, 
Svobodě a Štěpánkovicích a provoz vodovodu. Další 
velkou položku nákladů tvoří likvidace odpadů. Zde 
se nám všem postupně daří snižovat doplatek obce 
tím, že důsledně třídíme odpady. V loňském roce 
jsme od společnosti EKOKOM získali 500 000,- 
Kč. Poslední velké nákladové položky rozpočtu jsou 
náklady spojené s provozem, údržbou a obnovou 
majetku obce, veřejné zeleně a se správou obce. 

Po deseti letech, kdy jsme zrealizovali v naší 
obci investice za přibližně 140 000 000,- Kč, chceme 
v letošním roce provést dokončení výměny oken ve 
školce, dokončení povrchu některých komunikací a 
zahájit opravu vodojemu.  Bernard Halfar

ROZPOČTOVÉ URČENÍ DANÍ
Naše obec je součástí ekonomického 

dění České republiky, Evropy a celé 
Země. Štěpánkovice se jako všechny 
ostatní obce dostaly v minulosti do 
dotačního kolotoče, který se roztočil v 
roce 2007 a skončí rokem 2013. Co bude 
po roce 2013 se ještě neví. 

Česká republika jako jediný člen 
Evropské unie vytvořila několik 
desítek dotačních titulů, na základě 
toho pak byly v uvedeném období 
vypisovány stovky dotačních programů. 
Programy byly vypisovány naprosto 
nekoordinovaně. Žadatelé, hlavně 
obce, pak za drahé peníze připravovaly 
do zásoby projektovou dokumentaci, 
zpracovávaly žádosti o dotace a jenom 
čekaly, zda se podaří na připravený záměr 
získat dotaci. Získáni dotace ale není pro 
obec jenom výhra, u každé dotace se 
obec musí spolupodílet svými fi nančními 
prostředky. A spoluúčast se ve většině 
případů pohybovala nad garantovaných 
deset procent. Poskytovatelé dotací v 
řadě případů rozhodli o tom, že některé 
výdaje jsou z pohledu podmínek 
dotace neuznatelné a pak se spoluúčast 
příjemce zvýšila až na 20 - 30 % z 
rozpočtu projektu. 

Rozpočet obce tvoří ze 75-80% 
daňové příjmy, které obec získá od státu, 
jako podíl na celostátně vybíraných 
daních. Všichni sledujeme denní tisk, 
televizi, rozhlas a internet a všichni proto 
registrujeme, že Evropu již minimálně 

druhý rok obchází „ekonomická“ krize. 
Ruku v ruce s ekonomickou krizí se 
začalo řešit i nehorázné utrácení státních 
institucí, které snižuje množství fi nancí, 
které by mohly být rozděleny mezi obce 
a města. Navíc náš parlament v nedávné 
minulosti schválil systém rozdělování 
daní mezi obce a města tak, že obce naší 
velikosti dostávají daleko nejmenší díl 
na jednoho občana. 

Obce do 2000 obyvatel a nad 10 000 
obyvatel mají příjem okolo 8600,-Kč 
na jednoho občana s trvalým pobytem. 
Obce velikosti 2000 – 10000 mají příjem 
na jednoho občana okolo 6700,- Kč. 
Města nad 50 000 obyvatel mají příjem 
až do 25 000,- Kč na občana. Pět roků 
se již jedná o změně zákona o změně 
rozpočtového určení daní. Bohužel 
zástupci velkých měst a zástupci dvou 
největších politických stran jsou zásadně 
proti této změně. V celé Evropě jsme na 
konci pořadí v systému rozdělování. Tak 
velký rozdíl v příjmu na jednoho občana 
není nikde. 

Podle posledních jednání zástupců 
parlamentu, vlády a vedení vládnoucích 
politických stran nedojde ke změně ve 
prospěch obcí naší velikosti. Návrh, který 
do projednávání ve vládě a parlamentu 
předložili zástupci TOP 09 a Starostů a 
nezávislých předpokládá, že naší obci by 
se po jeho schválení zvýšil příjem o cca 
7 000 000,- Kč ročně oproti stávajícímu 
stavu. Bernard Halfar

KOMENTÁŘ K ROZPOČETU OBCE NA ROK 2012
Česká republika jako jediný člen Evropské unie vytvořila několik 

desítek dotačních titulů, na základě toho pak jsou vypisovány 
stovky dotačních programů, které jsou vypisovány naprosto 
nekoordinovaně. Žadatelé, hlavně obce, pak za drahé peníze 
připravují do zásoby projektovou dokumentaci a jenom čekají zda 
se na připravený projekt vypíše dotační program. Získáni dotace ale 
není pro obec jenom výhra, u každé dotace se obec musí spolupodílet 
svými fi nančními prostředky. A spoluúčast se ve většině případů 
pohybovala nad garantovaných deset procent. Poskytovatelé dotací 
v řadě případů rozhodli o tom, že některé výdaje jsou z pohledu 
podmínek dotace neuznatelné a pak se spoluúčast příjemce zvýšila 
až na 20 - 30 % z rozpočtu projektu.

Naše obec v létech 2005 až 2011 proinvestovala při obnově a 
pořízení nového majetku přibližně 140 000 000,- Kč. Z toho vyplývají 
i naše plány pro letošní rok a výhled na roky další. Rozhodně 
nemůžeme počítat s pomocí našich poslanců, kteří již dlouhá léta 
jednají o změně fi nancování obcí z výběru daní. I zde platí, že je 
bližší kabát než košile a pravděpodobně nedojde k posílení rozpočtů 
obcí naší velikosti. Tento fakt velké investice v obci od roku 2004 a 

současná ekonomická situace nám neumožní v roce 2012 zahajovat 
nové stavby. 

V letošním roce máme v plánu zajistit chod všech činností, 
které obec zajišťuje průběžně. Jsou to: provoz kanalizace a dvou 
čistíren odpadních vod, provoz vodovodního řadu a dodávku pitné 
vody všem odběratelům, údržba objektů, které jsou v majetku 
obce, provoz bezdrátové počítačové sítě a celoroční údržba všech 
veřejných  prostranství. 

Součástí běžného provozu obce je samozřejmě i podpora kulturní 
a sportovní činnosti v obci.  Pravidelné kulturní akce, které pořádá 
obec, jsou: setkání ke Dni matek, Dětský den, Den obce, setkání se 
seniory, adventní a vánoční koncert. Protože dál běží některé dotační 
programy, podali jsme a v prvním čtvrtletí letošního  roku ještě 
podáme žádosti o dotace na projekty, které bychom chtěli realizovat 
v roce 2013. Jedná se o dokončení zateplení objektů naší školy a 
školky, opravu cyklotras, výsadbu stromů v obci, opravu křižovatky 
u kostela a další stavby v obci. 

Snad se ekonomická situace celé republiky zlepší natolik, že 
budeme moci žít jako normálně fungující společnost. Bernard Halfar

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí ve Štěpánkovicích 
v roce 2012 najdete na obecních internetových stránkách 

www.stepankovice.cz v sekci kultura.



-3-

1 / 2012

ROZPOČET OBCE ŠTĚPÁNKOVICE NA ROK 2012
 Výdaje (tisících Kč)
Položka Částka
Silnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800
Ostatní záležitosti pozemních komunikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . 900
Provoz veřejné silniční dopravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Ostatní záležitosti v silniční dopravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Pitná voda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 600
      vodojem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Odvádění a čištění odpadních vod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 400
Základní školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 300
     okna školka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Kino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Činnosti knihovnické . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Rozhlas a televize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Záležitosti sdělovacích prostředků internet . . . . . . . . . . . . . . . . . 800
Zájmová činnost v kultuře Srubek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Ostatní záležitosti kultury koncerty, den obce . . . . . . . . . . . . . . . 120
Sportovní zařízení v majetku obce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Dotace tělovýchova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Využití volného času dětí a ml. (dětské hřiště)  . . . . . . . . . . . . . . . 50
Dotace spolky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Restaurace, zasedací místnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Veřejné osvětlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Pohřebnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Výstavba plynovodu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Územní plánování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Komunální služby a územní rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 200
Sběr a svoz komunálních odpadů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 200
Sběrna (Ritschny). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ostatní nakládání s odpady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Protipovodňová opatření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň, výsadba . . . . . . . . . . . . . . 1 800
Dotace občanům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Ostatní služby sociální péče. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Bezpečnost a veřejný pořádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Požární ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Zastupitelstva obcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 700
Činnost místní správy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 775
Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací  . . . . . . . . . . . . . . 1 550
Pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Převody vlastním fondům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Ostatní fi n. operace, daň z příjmu obce, DPH  . . . . . . . . . . . . . . . 163
Ostatní činnost pro FU, SOH, SOH-Z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Splátky úvěrů,    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 300
Kontokorent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 163
Výdaje celkem 34 226

 Příjmy (tisících Kč)
Položka Částka
Daň z příjmu fyz. osob ze závislé činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 400
Daň z příjmu fyz. osob ze SVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Daň z příjmu fyz. osob z kapitálových výnosů  . . . . . . . . . . . . . . . . 480
Daň z příjmu právnických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 800
Daň z příjmu právnických osob za obec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Daň z přidané hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 900
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 450
Poplatek ze psů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Poplatek za užívání veřejného prostranství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Správní poplatky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Daň z nemovitostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 560
Neinvestiční  přijaté dotace ze SR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 139
Dotace na VPP, škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000
Převod z vlastních fondů (FKSP)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Vodné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 100
Stočné. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 600
Činnosti kina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Činnosti knihovnické . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Rozhlas a televize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 320
Zájmová činnost v kultuře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ostatní zájmová činnost (provoz  hřiště) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Pronájem majetku obce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Pohřebnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Prodej pozemků - Vlčoch, Dvůr, Polní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Odpady podnikatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Sběr a svoz komunálního odpadu EKOKOM  . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Výkup druhotných surovin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580
Nájem pozemků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Rozvoz obědů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Činnost místní správy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Prodej plynovodu Vlčoch, Dvůr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Dotace záplavy 2010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Příjmy celkem 34 226

VÝSTAVBA RODINNÝCH DOMŮ
Jedním z hlavních ukazatelů rozvoje 

obce je stavba nových domů pro bydlení, 
rekonstrukce stávajících domů a zvyšující 
se počet občanů s trvalým pobytem. Od roku 
2006 bylo v naší obci nově postavených 34 
rodinných domů, jsou to domy, které jsou 
postaveny na pozemcích, které prodala obec a 
domy, které stojí na soukromých pozemcích. 
Z toho třináct domů stojí v areálu bývalého 
Dvora, osm domů stojí v ulici Vlčoch 
v osadě Svoboda. Ostatní jsou postaveny po 
celé obci. 

V letošním roce bude zahájena stavba 
dalších pěti rodinných domů. Do dvou 

až tří let by mohlo být postaveno ještě 
dalších pět domů ve Svobodě v místě, kde 
jsou připraveny inženýrské sítě. Protože 
evidujeme stále zájem mladých rodin o koupi 
pozemků pro stavbu rodinných domů, je 
třeba do tří let připravit jednu ze čtyř lokalit 
pro stavbu komunikace, inženýrských sítí a 
připravit tak pozemky pro budoucí stavby 
rodinných domů. Protože naše obec vlastní 
pozemky pouze v lokalitě Suchánkovec, 
byli osloveni ostatní majitelé pozemků 
v lokalitě Suchánkovec, u ulice Polní, u 
ulice Novodvorská a na vjezdu do Svobody 
s nabídkou na odkoupení těchto pozemků. 

Záměrem obce je tyto pozemky získat 
do svého majetku, připravit projektovou 
dokumentaci, stavební povolení a následnou 
výstavbu komunikace a inženýrských sítí. 
Po realizaci těchto činností by pak obec 
nová stavební místa odprodala původním 
majitelům za cenu, která se rovná nákladům 
na tyto stavby. Zatím jednání nejsou 
ukončena, protože ve všech lokalitách se 
objevily nesrovnalosti s hranicemi pozemků. 
Předpokládáme, že do konce letošního roku 
se nám podaří dohodnout s majiteli pozemků 
v jedné z lokalit a zahájit tak přípravu na 
stavbu. Bernard Halfar

DLUŽNÍCI
Obec Štěpánkovice stále eviduje dlužníky, kteří neplatí své 

dluhy za odběr pitné vody, vypouštění odpadní vody do kanalizace, 
odvoz odpadů a za další služby, které jim poskytla naše obec. Mezi 
průběžné dlužníky, kteří své dluhy hradí opožděně, se nám dostalo 
několik dlužníků, kteří nesplácejí delší dobu. 

Tito občané dostanou poslední výzvu k úhradě svých dluhů, 
dalším krokem pak bude předání těchto dluhů okresnímu soudu 
v Opavě. Bernard Halfar



1 / 2012

-4-

SPOTŘEBA PITNÉ VODY
Nejdůležitější živly, které zásadně ovlivňují náš život, jsou voda, vzduch, oheň a půda. Paradoxem vyspělé společnosti je, že si 

těchto živlů přestává vážit a řízeně je ničí. Vzduch jsme začali ničit v okamžiku, kdy nám příroda dala oheň, půdy jsme si přestali vážit 
v okamžiku průmyslové revoluce a zahájení masové produkce průmyslových hnojiv. Z ohně máme většinou strach, ale vypalování 
pralesů a mezí… 

Poslední z živlů, o kterém se chci zmínit, je voda. Voda, kterou užíváme, aniž bychom si uvědomili, jakou cestu musí každý litr 
pitné vody urazit, než se dostane v pět hodin ráno do konvice na čaj nebo do sprchy. Celkové přírodní zásoby sladké vody jsou značně 
omezené a ne všichni lidé mají k pitné vodě – té, která nám teče z kohoutku – přístup. Ve světě pak dochází k situacím, kdy velká část 
lidí každý den chodí kilometry k nejbližší studni a na druhé straně je velká část lidí, která pitnou vodu používá k mytí aut, zalévání 
zahrad, nebo napouštění bazénů.

U pitné vody sledujeme tři hlavní ukazatele. Hlavní ukazatelem je její kvalita, kterou sleduje SMVaK, jako dodavatel vody do našeho 
řadu. Další dva ukazatele sledujeme sami. Druhý ukazatel je množství vody, kterou nakoupíme od SMVaKu, a kterou v plném množství 
zaplatíme. Třetím ukazatelem pak je množství vody, kterou 
obec prodá na základě údajů odečtených vodoměrů. Od 
roku 2002 jsme provedli dvě výměny vodoměrů a podařilo 
se nám odstranit velké množství černých odběrů. Přesto 
rozdíl mezi nakoupeným a prodaným množstvím pitné vody 
je stále velký. Z tohoto rozdílu tvoří velkou část neměřené 
odběry, které provádí obec. Je to pravidelné odkalování 
vodovodu, vypouštění vody při odstraňování poruch a voda 
spotřebovaná činností hasičů. V minulosti tvořilo velkou 
část neměřených odběrů noční napouštění bazénů, které se 
nám podařilo snížit na minimum. Zbývající část rozdílu mezi 
nakoupeným a prodaným množstvím pitné vody jsou ztráty 
v potrubí. Náš vodovod má stáří třicet roků a materiály, 
které byly při jeho výstavbě použity, neodpovídají dnešním 
standardům.

Vážení spoluobčané, važme si toho, že patříme do té 
druhé „šťastnější“ skupiny lidstva a mějme na paměti, že 
voda a zdraví je to nejdražší, co máme. Bernard Halfar

Kontaktujte nás:

844 11 22 22
oz@provident.cz 

Co požadujeme: 
 Středoškolské vzdělání nebo 3 roky 

praxe v oboru 

 Životní zkušenosti a znalost lidské 

povahy 

 Časovou fl exibilitu, spolehlivost 

a komunikativnost

Jako obchodní zástupce společnosti  Provident Financial s. r. o. budete poskytovat fi nanční půjčky do domácností 

zákazníků. Budete pravidelně komunikovat se svými klienty, vybírat dohodnuté splátky, uzavírat smlouvy a dohody, 

vést svou vlastní agendu.

Hledáte vlastní 
podnikání?

Chcete stabilní zdroj 
příjmů?

Vydělávejte jednoduše 
s námi!

Co nabízíme: 
 Týdenní výplatu provizí v hotovosti 

 Podnikání v okolí vašeho bydliště

 Vlastní plánování časového rozvrhu 

 Spolupráci se stabilní mezinárodní 

společností

12032_pf_naborove_materialy_inz_148x105.indd   1 7.2.12   11:20

Nakupované množství pitné vody pro Štěpánkovice, Svobodu a Albertovec  
2006 2007 2008 2009 2010 2011

leden 9 840 9 895 10 563 10 779 9390 10845
únor 6 905 6 966 9 194 7 160 8291 7252
březen 9 720 8 757 11 529 10 093 13 155 10669
duben 9 086 8 447 11 456 10 394 7869 9774
květen 11 544 11 090 11 900 11 835 11530 6981
červen 10 716 13 428 10 000 9 268 10679 10923
červenec 9 399 9 160 11 163 11 992 14317 15148
srpen 11 338 11 462 12 541 10 961 8444 10938
září 9 188 8 054 8 736 10 673 10694 8892
říjen 8 866 11 280 9 241 9 681 9943 8960
listopad 7 998 7 099 8 713 8 759 9594 7752
prosinec 8 718 9 843 9 200 9 865 9220 8700

113 318 115 481 124 236 121 460 123126 116834
Albertovec 12 000 12 000 7 500 7 000 5620 5589
celkem 125 318 127 481 131 736 128 460 128 746 122 423



-5-

1 / 2012

POPLATKY V OBCI A CENY SLUŽEB PRO ROK 2012
Koncem roku upravuje zastupitelstvo obce a rada naší obce ceny služeb, které obec poskytuje občanům Štěpánkovic. Poslední číslo 

našeho zpravodaje vyšlo před schválením cen pro rok 2012, proto Vám ceny vodného, stočného, provozu internetové sítě a poplatků pro rok 
2012 sdělujeme touto formou. 
Vodné:  23,- Kč/m3 s DPH
Stočné Albertovec, Štěpánkovice: 17,- Kč/m3 s DPH
 Svoboda: 14,- Kč/m3 s DPH
Poplatek za odpady: 490,- Kč/občan s trvalým pobytem v obci
 245,- Kč/rekreační objekt
Poplatek za prvního psa: 100,- Kč,
za každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč

Cena vodného vychází z ceny vody, kterou naše obec nakupuje od spol. Severomoravské vodovody a kanalizace a nákladů spojených 
s provozem vodovodního řadu v obci. Výše stočného je odvozena od nákladů spojených na provoz dvou čistíren odpadních vod, které 
provozuje naše obec a nákladů na provoz kanalizačního řadu ve všech třech částech naší obce. U poplatku na odpady nám stávající zákony 
dovolují jeho navýšení do 500,- Kč, přestože skutečné náklady na jednoho občana přesahují 700,- Kč. Poplatek za psa zůstává ve stejné výši 
jako v roce 2011. 

Připojení k bezdrátové počítačové síti je zpoplatněno čtyřmi sazbami a v případě individuálních požadavků je možno uzavřít smlouvu 
nad rámec daný ceníkem. Bernard Halfar

POZVÁNKA K OSLAVĚ DNE MATEK A ŽEN
Obecní úřad již tradičně pořádá 

kulturní odpoledne ke Dni 
matek a Dni žen. Proto srdečně 
zveme všechny maminky, babičky 
i prababičky v pátek 13. dubna 
do kinosálu kulturního domu ve 
Štěpánkovicích.

I tentokrát je nejen pro 
ženy připraveno představení 
divadelního souboru SIESTA 
z Opavy s názvem „Kdo je kdo 
aneb Kudy kam“ - taškařice 
o třech dějstvích. 

Prodej vstupenek bude na 
obecním úřadě a v trafi ce Eva.

předprodej vstupenek:  Obecní úřad Štěpánkovice, Trafika EVA

ŠTĚPÁNKOVICE 2012
13. dubna 2012 19:00 KINOSÁL KD  ŠTĚPÁNKOVICE, Štěpánkovice

www.siesta-opava.com

taškařice
o třech dějstvích

KDO JE KDO
ANEB

KUDY KAM

facebook / DS Siesta

PŘEVOD MAJETKU 
TJ Sokol Štěpánkovice

Náš Sokol byl založen před 85 
lety. Po celou tuto dobu zajišťoval 
nejen sportovní činnost, ale i sprá-
vu svého majetku.

Na posledním jednání zastupi-
telstva obce předložil předseda TJ 
Sokol Štěpánkovice pan Miroslav 
Záloha návrh na převedení nemo-
vitého majetku Sokola do majetku 
obce Štěpánkovice. Tento návrh 
byl projednán, byly stanoveny 
podmínky převodu a zastupite-
li byl vysloven souhlas s tím, že 
ofi ciální návrh na převod uvede-
ného majetku musí být odsouhla-
sen valnou hromadou TJ Sokol 
Štěpánkovice, která se koná 10. 
března. V případě, že valná hroma-
da bude souhlasit, zasedne v druhé 
polovině března zastupitelstvo 
obce, které právoplatně rozhodne 
o převodu nemovitého majetku TJ 
Sokol Štěpánkovice do majetku 
obce Štěpánkovice.

O podmínkách převodu a další 
činnosti fotbalového oddílu TJ 
So kol Štěpánkovice Vás budeme 
informovat v dalším zpravodaji.
 Bernard Halfar

Ceny služeb za provoz bezdrátové počítačové sítě obce Štěpánkovice:
Rychlost 1,5 Mbit/s, hranice 30 GB 230,- Kč
Rychlost 1- 4 Mbit/s, hranice 30 GB 280,- Kč v ceně nájem zařízení
Rychlost 2 - 6 Mbit/s, hranice 30 GB 310,- Kč v ceně nájem zařízení
Rychlost 3-12 Mbit/s neomezené stahování 350,- Kč v ceně nájem zařízení

ZIMA NÁS OPĚT PŘEKVAPILA
Dovolil jsem si hodně, když jsem v polovině ledna prohlásil, že 

zima už asi nepřijde, a že všichni ušetříme na topení. Při pohledu na 
venkovní teploměr je mi to často připomínáno, s tím, že věštění mám 
nechat starším, zkušenějším. 

Zima, která přišla opožděně, až v lednu, si v celé Evropě vybrala 
svou daň i na lidských životech, protože se stále zvyšuje počet lidí, 
kteří i v takové zimě žijí na ulici. Jediní, kdo z letošní zimy mají ra-
dost, jsou dodavatelé energií, protože plynoměry a elektroměry mají 

konečně správné otáčky. V historii bychom asi těžko hledali období, 
kdy v naší oblasti je teplota pod mínus patnáct stupňů během dne i 
noci. Zima byla tak nepříjemná, že i kluziště na Bartošovci, které 
letos perfektně připravili naši hasiči, bylo poloprázdné. 

Jediným pozitivem této zimy pak asi bude, že zmrznou i různí 
škůdci v našich zahradách. Sněhová nadílka byla oproti ostatním 
rokům menší, přesto chci poděkovat všem poluobčanům, kteří za-
městnancům střediska služeb pomáhají při odklízení sněhu. BH



1 / 2012

-6-

KALENDÁŘ KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ
VE  ŠTĚPÁNKOVICÍCH V ROCE 2012

Každoročně v prvním zpravodaji zveřejňujeme přehled 
kulturních, společenských a sportovních akcí, které jednotlivé 
spolky a obec pořádají v daném roce. Letošní kalendář opět ukazuje 
na bohatý společenský život v naší obci. Občas slyším připomínku, 
že v naší obci chybí tato nebo tato akce, kterou pořádají někde jinde. 

Kalendář našich akcí ukazuje, že je velký problém během 
roku najít volný termín na něco nového. Musíme si uvědomit, že 
kromě akcí, které jsou uvedeny v kalendáři, má každý z nás svou 
rodinu, přátele a své zájmy. A dělat akci, na kterou přijdou pouze 
pořadatelé, není příjemné jak pro pořádající organizaci, tak ani 

pro účinkující. Z výše uvedeného pak vyplývá, že nemají pravdu 
ti, kteří prohlašují, že naše obec je mrtvá, že se tady nic neděje. 
Tuhle nepravdu většinou prohlašují ti, kteří sedí doma a akcí se 
nezúčastňují. 

Závěrem chci poděkovat všem členům spolků, členům jejich 
vedení, členům výborů, kteří ve svém volném čase připravují a 
organizují veškerou činnost svých spolků. Dámy a pánové, Vám 
všem patří dík všech zastupitelů naší obce, všech občanů, kteří se 
Vašich akcí zúčastňují a do budoucna i přání, aby se Vašich akcí 
zúčastnili i ti, kteří pouze remcají. Bernard Halfar

  6.1. Rodičovský bál
21.1. Hasičský bál
21.1. Mezinárodní volejbalový turnaj
27.1. 5. Albertovský ples
leden Turnaj – dvouhry muži, ženy
  9.2. Výtvarná dílna-výroba dárečku ke sv. 

Valentýnu
  4.2. Palestina Open Cup 2011 – turnaj ve 

volejbale
10.2. Zahrádkářský bál
12.2. Maškarní ples pro děti – nižší ročníky
13.2. Maškarní ples pro děti – vyšší ročníky
18.2 Maškarní ples pro dospělé
27.2. Beseda o rozvoji obce
27.2. Sběr oblečení pro charitu
únor Turnaj v malé kopané o putovní pohár SDH
  3.3. Obecní zabíjačka – v areálu TJ
30.3. Noc s Andersenem
březen Besedy s žáky MŠ a ZŠ Štěpánkovice
březen Badminton –  čtyřhřa mix
březen Velikonoční tlachání spojené 

s výtvarným tvořením
13.4. Divadelní představení ke Dni žen - 

Opavské divadlo Siesta
29.4 28. ročník lesního krosu 

a HITA-chodu po stopách běžců
30.4. Májová veselice
30.4. Rej čarodějnic

duben Badminton – čtyřhry muži, ženy
duben Badminton – školní turnaj
  6.5. Mše svatá – svátek sv. Floriána
25.5. Kácení máje
27.5. Memoriál Josefa Halfara v požárním 

sportu
  2.6. Den dětí – areál základní školy
  9.6. Den obce – areál základní školy, 

tenisový, volejbalový a fotbalový 
turnaj

16.6. Okresní liga mladých hasičů
23.6. Farní slavnost
24.6. Z pohádky do pohádky
červen Klíčkování prvňáčků
červen Badminton – čtyřhry, dvouhry
30.6.-1.7. Memoriál uličních mužstev ve fotbale
8.7. Odpust – Svoboda
13.-15.7 Florbalový turnaj
16.-20.7 Příměstský tábor
29.7. Dostihový den – Albertovec
červenec Kreslení na asfalt
4.-5.8. Zahrádkářská slavnost
26.8. Okresní liga mužů a žen
srpen Netradiční soutěžení a hry v areálu 

školního hřiště
srpen Sraz veteránů na Statku
srpen Turnaj v nohejbale - venku
srpen Voříškiáda – výstava psů pro děti

srpen Badminton – Swingers cup
  3.9. Pasování prvňáčků na čtenáře 

knihovny
28.9. Podzimní svatováclavský 

HITACHOD - Beskydy
22.-23.9. Výstava ovoce, zeleniny a květin
7.10. Mše svatá – poděkování za úrodu 
2.10. Setkání se seniory
říjen Sběr oblečení pro charitu
říjen Badminton – dvouhra muži, ženy
říjen Světýlka
2.12. Andělské odpoledne
2.12. Adventní koncert v kostele Sv. 

Kateřiny
6.12. Rozsvícení vánočního stromu - 

Mikuláš u kostela
15.12. Vánoční koncert – kulturní dům 

Štěpánkovice
29.12. Vánoční fl orbalový turnaj – 

tělocvična ZŠ
prosinec Statek cup – volejbalový turnaj
prosinec Vánoční výstava německých ovčáků 

– hala hřebčína Albertovec
prosinec Vánoční turnaj ve stolním tenise

o přeborníka obce
prosinec Vánoční turnaj – mixy
prosinec Turnaj v nohejbale – v tělocvičně 

(mezi svátky)

Celoročně 
Mistrovská utkání fotbalových oddílů TJ Sokol Štěpánkovice. Grand prix – „Prajzká raketa“, badmintonový klub.
Mistrovská utkání volejbalového, šachového a fl orbalového oddílu. Každých 14 dní – výtvarná dílna pro děti i dospělé v knihovně.
 Obecní úřad Štěpánkovice

ČINNOST STŘEDISKA SLUŽEB V ROCE 2011
V roce 2011 se naše středisko podílelo 

na opravách částí kanalizace v úsecích ulic 
Lípová, Kostelní, Rybniční, Poštovní a 
Jasanová. Opravovaly se kanalizační vpustě, 
šachty a přípojky. Na jaro se nám podařilo 
uklidit veškerý posypový materiál po zimě a 
následně jsme vyčistili všechny kanalizační 
vpustě od tohoto materiálu. Touto cestou  
bych chtěl poděkovat všem občanům, kteří 
nám s úklidem posypu pomohli.

Dále jsme se starali o vzhled naší obce 
sekáním trávy, ošetřováním stromového 
porostu, údržbou dětských hřišť a obecních 
areálů. Na dětském hřišti na Paletovci jsme 
vybudovali dráhu pro děti s odrážedly, 
osadili další stromy a natřeli všechny prvky a 
atrakce na všech dětských hřištích. Následně 
jsme se podíleli na budování parkoviště u 

kostela. Jednalo se o odvodnění severní stěny 
kostela a příjezdové komunikace, přesun a 
nové ustavení kapličky a dokončovací práce. 

Podařilo se nám zavést výběr zeleného 
tzv. bio odpadu každou sobotu v areálu 
místní sběrny za střediskem. Jsme rádi, 
že tento odpad končí tam kde má, tj. 
v kontejneru. 

Taky jsme zavedli výběr el. odpadu, jako 
jsou např. televizory, kompletní lednice, 
počítače, svítidla a další el. odpad. Tento 
odpad se může bezplatně odevzdat ve sběrně 
vždy, když je sběrna otevřená. 

Průběžně jsme se starali o odkalování 
vodovodního řadu, opravu veřejného 
osvětlení a rozhlasu. Vyměnili jsme některé 
dopravní značky, které byly zničené nebo 
rezivé. Na podzim se dohrabalo veškeré listí 

z parků a veřejných prostor, postavili jsme 
na problémová místa zásněžky a provedli 
údržbu strojů a zařízení pro zimní údržbu 
chodníků a komunikací. 

Toto byl jenom stručný výčet těch 
nejdůležitějších pracovních činností 
v loňském roce. 

Na závěr bych chtěl upozornit na jeden 
dost důležitý nešvar, který se nám v katastru 
obce rozmáhá, a to je zakládání černých 
skládek. 

Proto bych chtěl poprosit všechny 
spoluobčany, kteří uvidí někoho, kdo vyváží 
nebo odhazuje odpad tam, kde nepatří, 
aby nebyli lhostejní k životnímu prostředí 
a upozornili na toto konání zaměstnance 
obecního úřadu.  Jaromír Nevřela



-7-

1 / 2012

KVALITNÍ BRUSLENÍ
NA BARTOŠOVCI

Po několika letech jsme měli v letošní zimě opět 
možnost vytáhnout brusle a jít si zabruslit na starý dobrý 
Bartošovec. Možnost k tomu nám daly kruté mrazy, 
které kromě klasických neduhů v podobě zamrzajících 
vodovodů vytvořily i kvalitní ledovou plochu. Od 
druhé poloviny ledna jsme tak mohli na ledě zahlédnout 
začínající bruslaře i nadějné hokejisty, kteří ostřelovali 
obcí přistavené hokejové branky. 

Ke kvalitě ledu hojnou mírou taky přispěli naši hasiči, 
kdy ve večerních hodinách napouštěli kluziště vodou, a 
pracovníci střediska služeb, kteří s použitím malotraktoru 
a takzvanou rolbou upravenou na koleně upravovali 
ledovou plochu. Zima nám většinou přinese více starostí 
než radostí, ale i tak věříme, že si děti radost z bruslení a 
zimy přece jen užily. Martin Peterek

PODĚKOVÁNÍ
Je vidět, že vedení obce není lhostejná veřejnost 

a snaží se lidem zpříjemnit vyžití v obci.. Na 
Bartošovci vznikla díky šikovným rukám, dobrému 
nápadu a samozřejmě také mrazu perfektní ledová 
plocha. Nejen děti si užijí zimních radovánek také 
na bruslích a nemusí kvůli tomu jezdit mimo obec. 
Bruslit se dá díky umělému osvětlení dokonce i do 
večerních hodin, což jistě využije také mládež. Práce 
střediska služeb plus obětavost a ochota místních 
hasičů rovná se úsměv a radost dětí i rodičů.

Děkujeme! Klub maminek

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
Příspěvky, náměty, úspěchy, poděkování
 nebo chystáte akci pro spoluobčany…

Podklady můžete zaslat e-mailem na adresu 
zpravodaj@stepankovice.cz, donést do obecní knihovny,

nebo zaslat poštou na adresu OÚ Štěpánkovice.
Značka: ZPRAVODAJ.

ZO ČZS 50 LET VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH
Obec Štěpánkovice je známa mimo jiné činností 

zahrádkářů, kteří letos slavili 50. výročí svého založení. 
Spolek byl založen v dubnu 1961. V současné době 
máme 57 členů. Výbor se schází jednou měsíčně. 
Začátkem roku organizujeme zahrádkářský ples, potom 
následuje zabíjačka. Koncem února výroční členská 
schůze. V měsíci březnu se koná každoročně přednáška 
na různá zahrádkářská témata. Při oslavě výročí byli 
ohodnoceni naši členové ZO. Koncem července 
pořádáme dvoudenní slavnosti s bohatým kulturním 
programem a občerstvením. 

ČZS spolupracuje se Základní školou a Mateřskou 
školou, s Obecním úřadem, s Farním úřadem a máme 

již pětiletou spolupráci se zahrádkáři z polského Kietrze, kam jsme zváni na jejich akce. Koncem měsíce září 
pořádáme výstavu ovoce, zeleniny, květin, bonsají, kaktusů aj. Na výstavě se podílejí i polští zahrádkáři. Výstavu 
navštěvuje hodně lidí i z okolí. 

V polovině září přijal naše pozvání p. Dr. Václav Větvička, s nímž jsme pobesedovali o zahrádkářských 
tématech i knihách, které napsal. 26. a 27. listopadu se u nás konala vánoční výstava, kterou organizujeme 
jednou za dva roky. Na výstavě bylo k vidění 75 betlémů, adventní věnce a různé exponáty s vánoční tématikou. 
V kulturním programu vystoupil dětský folklorní soubor Škobránek a školní soubor Štěpánek. 

2. prosince jsme byli na zájezdu s našimi polskými přáteli ve vánočním Krakově, 6. prosince již několik let 
rozsvěcujeme vánoční strom u kostela. Naše základní organizace má čestná uznání I. a II. stupně, letos na podzim 
jsme dostali „Stříbrné medaile“ za zásluhy o rozvoj ČZS pro rok 2012. Vystavujeme na výstavě v Ostravě „Život 
na zahradě“ a také v Olomouci na výstavě „Hortikomplex“. Tomíček Vilém

DOPIS
SOUSEDOVI

Milý sousede, tak jsi 
zase zatopil vším, co jsi 
doma našel. Z komína 
tvého domu se valí černý 
kouř. Snažíš se sice topit, 
až se zešeří, aby to nebylo 
tolik vidět, ale ten strašný 
zápach tě prozradí. Proč 
to děláš? Prý šetříš. Pěkně 
korunku ke korunce. Jenže 
tak to není, protože ty 
vlastně nešetříš. Nešetříš 
sebe, své blízké a vše živé 
ve tvé blízkosti. A nakonec 
neušetříš ani ty kulaté ko-
runky. Když z toho smogu, 
který se ti z komína valí 
zpět do obýváku, one-
mocníš, budeš na mizerně 
placené nemocenské, za-
platíš za doktory a pokud 
z toho vylezeš se zdravou 
kůží, utratíš za masky přes 
pusu, s nimiž tady budeme 
kvůli tobě za chvíli chodit 
všichni. Říkáš, že plyn 
je nekřesťansky drahý, a 
máš pravdu. Ale ještě víc 
je dražší zdraví. Nebo jsi 
ještě nikdy nečekal na vý-
sledky vyšetření a netřásl 
ses strachem, jaký ortel 
doktor vysloví? Pokud ne, 
možná bys měl ten pocit 
vyzkoušet. Třeba se ti pak 
v hlavě rozsvítí a dojde ti, 
že vše, co člověk udělá 
špatně, se mu dříve nebo 
později vrátí. Zdroj: Internet



1 / 2012

-8-

O KERAMICKOU POPELNICI
V Moravskoslezském kraji každoročně probíhá soutěž O keramickou popelnici, 

ve které obce a města Moravskoslezského kraje zapojené do systému EKO-KOM 
soutěží ve výtěžnosti tříděného odpadu (celkem jich je 295). Soutěž konkrétně 
hodnotí množství vytříděného odpadu přepočtené na jednoho obyvatele města nebo 
obce. V soutěži jsou každoročně hodnoceny aktivity obcí a měst v oblasti nakládání 
s komunálním odpadem, především v oblasti třídění dále využitelných složek 
odpadů. V kategorii obcí do 4000 obyvatel soutěžílo celkem 255 obcí, naše obec 
obsadila  pěkné 76. místo. Není důležité umístění v této soutěži, daleko důležitější 
je snižování celkové produkce odpadů a následné důkladné třídění odpadů.
 Použity údaje společnosti Ekokom

ODPADY
Asi se budu opakovat, když řeknu, že vyspělá společnost se 

projevuje zvyšující se produkcí odpadů. Zavedením důsledného třídění 
odpadů se nám daří snižovat množství směsného komunálního odpadu 
(popelnice), celková produkce odpadů ale stále stoupá. Velký nárůst 
jsme zaevidovali po tom, co na plný výkon najela čistírna odpadních 
vod. V loňském roce jsme zde vyprodukovali 120 tun tuhých odpadů. 

Další odpad, který zvyšuje celkové množství, je sběr zeleného 
odpadu. Velkou část netříděného odpadu bude v letošním roce tvořit 
popel ze spalování uhlí. Chceme-li v budoucnu udržet výši poplatku za 
systém svozu odpadů na přijatelné výši, musíme jednak snížit celkové 
množství odpadů, a odpady, které vyprodukujeme, pak musíme důsledně 
třídit. Stále se ještě v popelnicích objevuje rozbité sklo a stavební suť. 
Musíme si přát, aby to do budoucna byly výjimky. 

Protože většina z nás své odpady důsledně třídí, chci Vám vážení 
spoluobčané poděkovat za to, že odpady třídíte, a že myslíte na příští 
generace, které budou mít problémy s hledáním lokalit pro zakládání 
nových skládek. Bernard Halfar

ODVOZ ODPADŮ
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

Rada obce na posledním prosincovém zasedání 
rozhodla předat společnosti Marius Pedersen 
výpověď ze smlouvy, na základě které nám tato 
společnost provádí sběr, odvoz a likvidaci odpadů. 
Zároveň bylo rozhodnuto o vypsání výběrového 
řízení na nového dodavatele této služby. 

O průběhu a výsledku výběrového řízení Vás 
budeme informovat v obecním zpravodaji.

 Bernard Halfar

(ELEKTROWIN a.s., skupiny elektrozařízení 1 – velké domácí spotřebiče, 2 – malé domací spotřebiče a 6 – elektrické nářadí)

KOMPLETNOST ZPĚTNĚ ODEBÍRANÉHO ELEKTROZAŘÍZENÍ

Jde o zpětně odebírané elektrozařízení, 
předejte je kolektivnímu systému ELEKTROWIN...

Jedná se o odpad, kolektivní systém 
 ELEKTROWIN tento elektroodpad nepřebírá.

Kontakt: ELEKTROWIN a.s., Michelská 300/60, 140 00 Praha 4, tel.: 241 091 835, fax: 241 091 834, e-mail: info@elektrowin.cz, www.elektrowin.cz

MNOŽSTVÍ ODPADŮ V ROCE 2011 
V tabulce uvádíme tonáž odpadů svezených společností 

Marius Pedersen, Ritschny a z ČOV za loňský rok a pro porovnání 
vkládáme i údaje z roku 2010.

Komodita Rok 2010 Rok 2011
Plast 57,46 tun 55,846 tun
Sklo 25,557 tun 44,398 tun
Papír a lepenka nesváženo 13,55 tun
Kompozitní obaly 1,56 tun 2,594 tun
Směsný komunální odpad 1008,27 tun 1000,91
Kaly z ČOV nesváženo 123,76 tun
Televizory nesváženo 50 ks
Velké spotřebiče nesváženo 8 ks
Malé spotřebiče nesváženo 11 ks
Chladicí technika nesváženo 22 ks
Drobné elektrospotřebiče nesváženo 2 pytle
Železné odpady nesváženo 69,64 tun



-9-

1 / 2012

    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 K . 
Výklopná, dvouk ídlá, sek ní. 
Otevírání ru ní nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace d eva. Dopl ková výbava. 
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO  
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty, 
pr myslové, mobilní. Stavby plotu ze 
sva ovaných pletiv, sva ovaných panel , 
pletivové branky a brány nebo sva ovaná 
výpl . P i objednávce montáže sleva 30% na 
naše okrasné d eviny. 

 

 THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 K /kus.       
Široký výb r okrasných d evin. Množstevní slevy. 

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka. 

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová B lá, 724 00 

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00  
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé R. 

DOPRAVA ZDARMA - p i celkovém nákupu nad 7.000 K . 



1 / 2012

-10-

SOUTĚŽ ZRUČNOSTI 
KOVO JUNIOR 2012

Soutěž je určena žákům 2. až 4. ročníku oborů Mechanik 
seřizovač a mechatronik jejímž vyhlašovatelem je CECH 
KOVO ČR.

Tato soutěž je zařazena do již 4. ročníku Přehlídky České 
ručičky, jejíž posláním je ocenění vítězů soutěží vybraných 
oborů učňovského školství. Vyhlašovatelem Přehlídky je 
Jihomoravský kraj.

Do regionálního kola se přihlásilo 5 středních škol 
Moravskoslezského kraje, členů CECHU KOVO ČR. SOŠ 
Frýdek-Místek, VOŠ, SOŠ a SOU Kopřivnice, SŠP Krnov, SŠTD 
Ostrava-Vítkovice a SŠT Opava, kterou reprezentovalo 9 žáků. 
včetně našeho splobčana Marka Šumníka. 

Účastníci soutěžili ve dvou praktických částech – I. 
vypracování programu pro CNC frézku pomocí programu 
Heidenhain, II. měření strojírenských veličin pomocí měřících 
přístrojů a měřidel. 

Partnerem regionálního kola byl OSTROJ a.s., který nominoval 
do funkce supervizora p. Tomáše Pavlíčka (programátor CNC 
divize Hydraulika OSTROJ a.s.). Ceny věnované fi rmou OSTROJ 
a.s. a diplomy oceněným předával ředitel divize Nástrojárna 
OSTROJ a.s. p. Zdeněk Hoza. 

Žáci, kteří se umístili na 1. a 2. místě, postupují do celostátního 
fi nále soutěže KOVO Junior 2012, která se koná 3. a 4. dubna 
2012 na Střední škole technické a automobilní v Chomutově. 
Konečné umístění

1. Ondřej Tyburec (Střední škola technická, Opava)
2. Miroslav Zajíc (Střední škola průmyslová, Krnov)
3. Marek Šumník (Střední škola technická, Opava)
Ke krásnému umístění chceme našemu mladému 

spoluobčanovi všichni poblahopřát. Bernard Halfar

VANDALISMUS
Pod tyto fotky se podepíšu!
Zde je vidět názorná ukázka výcho-

vy a chování našich ratolestí. Nejenže 
totálně zničí sněhové zábrany, ale taky 
vlezou do oploceného objektu střediska 
služeb a úplně zničí vybavení dětského 
hřiště, které tam bylo uloženo a připra-
veno na jaro na montáž. 

Je veliká škoda, že nikdy nikdo tyto 
vandaly nedokáže identifi kovat či nahlá-
sit na obecní úřad. Jaromír Nevřela.

MAREK ŠUMNÍK – VÍTĚZ CELOSTÁTNÍ SOUTĚZE
V listopadu 2011 zástupci Ministerstva průmyslu a obchodu, představitelé Svazu 

strojírenské technologie i společností Heidenhain a Siemens předali diplom ministra 
průmyslu a obchodu a věcné dary studentu Marku Šumníkovi. Zvítězil ve velmi prestižní 
celostátní soutěži v programování CNC obráběcích strojů, 
která se uskutečnila v Brně.

„Chlapec si to dokonale užil. Je hodně skromný a pracovitý, 
dělá nám radost,“ konstatuje ředitel školy Josef Vondál.

Marka čeká letos maturita a chtěl by dál studovat na 
vysoké technické škole. Kromě diplomu dostal ještě malý 
přenosný počítač a poukázku na mobil dle vlastního výběru.

Soutěže v programování ve třech různých systémech 
se zúčastnilo 155 žáků z 32 středních škol. Konala se 
pod záštitou ministra průmyslu a obchodu a s podporou 
významných fi rem i Technického týdeníku. Z tisku:

Vidíte kácení zdravých stromů nebo 
černou skládku, díváte se z okna na 
čoudící komín, stalo se ve veřejném 

prostoru něco, co se vám nelíbí?
 

Zkrátka – všimli jste si poškozování
životního prostředí v naší obci?

 Vyfoťte to, nebo o tom napište a pošlete 
do Štěpánkovického zpravodaje

na adresu zpravodaj@stepankovice.cz



-11-

1 / 2012

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
Jsou starší než Olympic, než Rolling Stones. A zpívají hudbu ještě letitější... Podle názvu jde o kvinteto, ve kterém zpívá od pěti do devíti 

účinkujících. Se skupinou si zazpívali i prezidenti Havel, Bush či Clinton, jejich písničky však znějí i u českých táborových ohňů. 
Skupina Spirituál kvintet, o které je řeč, vystoupila poprvé i u nás ve 

Štěpánkovicích na tradičním Vánočním koncertě. Tato skupina, bez které 
si nelze představit moderní český folk, oslavila v roce 2010 své padesáté 
narozeniny. Stala se tak patrně nejstarší aktivní skupinou v Česku. 

Mezi vánočními a adventními písněmi zaznělo i pět zbrusu nových 
skladeb. V kulturním domě tak navodili krásnou vánoční atmosféru. 
Schopnost skupiny navazovat kontakt s posluchači a vtahovat je 
tak do hudební akce se projevila i na tomto koncertu společným 
muzicírováním Spirituálu a publika. Mimořádné místo v českém folku 
zastávají nejen díky rozsáhlému repertoáru a délkou působení, ale 
především stabilní profesní úrovní a morálním kreditem.

O přestávce pronesl starosta obce vánoční přípitek s přáním všeho 
dobrého do nového roku. Spirituál kvintet navodil v kulturním domě 
krásnou vánoční atmosféru, v jejímž duchu se ještě dlouho diskutovalo 
ve vestibulu při skleničce vína a ochutnávce výborných koláčků. VW

VZPOMÍNKA NA ZLATÉ ČASY
Jako vzpomínku na nejlepší časy kina  můžeme označit program kina Panorama Štěpánkovice 

z ledna roku 1974, který se shodou okolností našel v archívech obecního úřadu. Již první pohled 
na tento program nás jistě překvapí, když zjistíme, kolik představení se za týden, potažmo za měsíc 
v kině odehrálo. 

Holt, dnes je již jiná doba, plná moderních přehrávačů a tak jsme i rádi, když si do kina jednou 
měsíčně  najde cestu alespoň těch průměrně padesát diváků. Věříme, že všichni, kteří naše kino 
navštěvují, jsou s promítanými fi lmy spokojeni a že si cestu do kina i nadále najdou. MP

NAPSALI O NÁS: 
ŠTĚPÁNKOVICE NEZASPALY

Zatímco kina v některých větších městech se 
teprve chystají na přechod do „digitálního věku“ 
a některé to ještě ani nemají v plánu, to štěpán-
kovické je zmodernizováno už dlouhou dobu. 
„Digitalizované kino už tady máme šest let. Přišlo 
to, jestli si dobře vzpomínám, zhruba na mili-
on korun.“ vzpomíná místostarosta Štěpánkovic 
Jaromír Nevřela. 

Důvody byly údajně praktické. Při starém systé-
mu by trvalo nekonečně dlouho, než by byl nějaký 
nový fi lm na promítání k dispozici, a to by již dávno 
nebyl nový. Kinosál který je umístěn na obecním 
úřadu, má mít kapacitu kolem 340 míst. Ale na pří-
padný nápis na dveřích Vyprodáno bychom zde asi 
museli čekat dlouho. Na promítání, které se koná 
nepravidelně a odhadem jedenkrát za měsíc, chodí 
prý v průměru zhruba padesát návštěvníků. To také 
odpovídá i celorepublikovému průměru. 

„Máme vůbec jedno z posled-
ních kin v regionu a neprovozu-
jeme ho pro výdělek, ale spíše 
proto, aby si mohli zdejší  občané 
zajít i sem za kulturou.“ vysvět-
luje Nevřela, proč drží obec jako 
majitel kina ceny vstupného na 
minimu. Dospělí  zde platí větši-
nou kolem 50 korun a děti dvacku. 
Otevření kina většinou připadne 
na neděli. Občas jsou k vidění ale 
i dva snímky v řadě – například, 
když se dělá promítání pro děti.

 Z tisku:

e-shop:e-shop:  www.www.krmiva-ps.krmiva-ps.czcze-shop:e-shop:  www.www.krmiva-ps.krmiva-ps.czcz

Zuzana Stromská, Petr Stromský, Štěpánkovice-Svoboda
Mobil: 736 663 155, e-mail: krmiva-ps@centrum.cz

DOPRAVA do 20 km ZDARMA

JARNÍ BURZA
Klub maminek ze Štěpánkovic 

Vás všechny srdečně zve na Jarní 
burzu, která se bude konat ve 
dnech od 22. do 28. března 2012. 

Vybírat a prodávat se bude 
hlavně dětské oblečení (do ve-
likosti 164), dále pak botasky, 
sandálky, odrážedla, kolečkové 
brusle, kočárky, kola a hračky. 
Burza bude probíhat stejně jako 
loni v prostorách základní školy, 
v klubovně Klubu maminek – 
vchod od knihovny. 

Své věci k prodeji můžete 
přinést ve čtvrtek 22. a pátek 23. 
března vždy od 12 – 17 hod. do 
klubovny.

Prosím, oceňte si své věci pře-
dem. Burza pak proběhne v pon-
dělí a úterý 26. a 27. března vždy 
od 8 do 17 hod. Vyúčtování pak 
bude ve středu 28. března od 15 
do 17 hod. 

Přijďte si výhodně nakoupit, 
nebo nabídněte své věci k prodeji. 
Těšíme se na Vás.

 Veronika Chovancová



1 / 2012

-12-

MATRIKA ROK 2011
Životní jubilea
Našim spoluobčanům, kteří oslavili 70 let a výše (v domovech 

důchodců jsou 4 občané) bylo zasláno 210 písemných gratulací. 
Při osobních návštěvách byly předány balíčky v hodnotě Kč 300,- 

občanům kteří se dožili 80 let – 15, 85 let – 9 a 90 let a výše – 10.

Ohlašovna
Naše obec měla k 31. 12. 2011 - 3 178 obyvatel (z toho 28 cizinců 

s dlouhodobým pobytem). Narozeno bylo 45 dětí, z toho chlapců 32 
dívek 13. 

V kostele ve Štěpánkovicích uzavřely manželství 4 manželské 
páry, 3 páry na obecním úřadě, 3 páry uzavřely manželství v prostran-
ství Hřebčína Albertovec a 10 párů uzavřelo manželství mimo naši 
obec. Rozvedeno bylo 5 manželských párů. 

Naše obec se rozloučila se 29 občany, z toho zemřelo 15 mužů, 14 
žen. Ve Štěpánkovicích zemřelo 11 občanů a mimo obec 18 občanů. 
Do naší obce se během roku 2011 přistěhovalo 34 občanů a 56 občanů 
se z obce odstěhovalo. Během roku 2011 byly podány 4 návrhy na 
zrušení údaje o místu trvalého pobytu a 5 občanům byl tento trvalý 
pobyt zrušen. 

Trvale obydlených domů v obci - 804. 
Na matrice obecního úřadu si požádalo o nový občanský průkaz 

278 občanů. Občanů, kteří si přišli ověřit podpis nebo listinu, bylo 
740. Matričních dokladů (druhopisů) bylo vyřízeno 11. Byl vyhotoven 
1 zápis narození pro zvláštní matriku Brno a následné vystavení RL 
pro dítě narozené v cizině. O vydání osvědčení o státním občanství ČR 
k vydání 1. OP a CD požádalo 70 občanů. O výpis z rejstříku trestů ze 
systému CZECHPOINT požádalo 90 občanů, list vlastnický byl pře-
dán 25 občanům, výpis z obchodního rejstříku 8 občanům registr řidi-
čů 3 občanům a o výpis ze živnostenského rejstříku požádal 1 občan.

Během měsíce dubna 2011 došlo k předání matriky, oddací a 
úmrtní matriky z roku 1935 do Zemského archívu v Opavě. 

Vypracovala: Jana Gregořicová

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
V RÁMCI ŽÁDOSTI O DOTACI
V září loňského roku jsme psali žádost na dotaci do programu 

„Místo, kde žijeme“. Cílem bylo získat prostředky na výstavbu 
altánů umístěných na veřejných prostranstvích v obci. Tato 
žádost byla podmíněná spolupráci žadatele s některou s místních 
organizací. Proto jsme se rozhodli, že návrhy altánů v rýsované i 
kreslené podobě navrhnou a zpracují žáci vyššího stupně základní 
školy ve Štěpánkovicích. 

Některé návrhy si zde můžete prohlédnout. Všem žákům, kteří 
se zapojili děkujeme, a v pololetí oceníme nejlepší návrhy. MP

BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili v měsících leden – březen:

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

gratulujemee a a přpřpřpřpřřřřřpřpřřpř jjejejejememmemememee
pokojennosoost.t.

Leden  Únor
Jindřich Moravec 70 let Erika Mrovcová 70 let
Klotylda Rýmlová 75 let Milada Malohlavová 90 let
Marie Gargošová 85 let Anna Malohlavová 90 let
Anna Riemlová 80 let Arnošta Harasimová 92 let
Erhard Thomitzek 70 let Marie Gregořicová 75 let
Anežka Grygarčíková 70 let Emil Harasim 70let
Evald Kurka 75 let Josef Málek 75 let
  Alois Nos 70 let
  Vilém Grigarczik 95 let
  Gertruda Herudková 85 let
  Anna Plochová 90 let

Březen
Ludvík Harazim 75 let
Josef Grygarčík 75 let
Antonie Kostková 90 let
Josef Šíma 75 let
Josef Vendelín 70 let

KONEČNÉ VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2012
V rámci Tříkrálové sbírky 2012, kterou organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínsko, byla vykoledována částka 

1 692 862 Kč. Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%, což představuje sumu 1 100 360 Kč. Za všechny 
klienty Charity Hlučín srdečně děkuji všem, kteří se na přípravě sbírky podíleli, kteří koledovali, i těm, kteří přispěli do kasiček. Vy všichni 
jste se zasloužili o tento vynikající výsledek! Lukáš Volný, ředitel Charity Hlučín

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH

Antošovice 9 035 Kč
Dolní Benešov+Zábřeh 113 333 Kč
Bělá 15 030 Kč
Hlučín - Bobrovníky 27 043 Kč
Bohuslavice 78 300 Kč
Bolatice, Borová 116 354 Kč
Darkovice 50 611 Kč
Hlučín - Darkovičky 60 625 Kč
Hať 83 341 Kč
Hlučín - město 200 901 Kč
Chuchelná 41 978 Kč
Kozmice 63 392 Kč
Kobeřice 107 972 Kč
Kravaře, Kravaře-Kouty 93 916 Kč
Ludgeřovice 122 705 Kč
Markvartovice 38 134 Kč
Píšť 66 769 Kč
Rohov 26 210 Kč
Sudice 22 091 Kč
Šilheřovice 53 961 Kč
Štěpánkovice 98 587 Kč
Třebom 4 305 Kč
Vřesina 43 921 Kč
Závada 21 179 Kč



-13-

1 / 2012

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ŠTĚPÁNKOVICE II. ROČNÍK
zaměřený na turistiku a sportovní hry (chybět nebude čtení pohádek a příběhů)

Vážení rodiče, pracovnice knihovny připravily týdenní tábor v knihovně ve Štěpánkovicích pro děti, které tráví část prázdnin doma a 
chtějí si zpestřit volný čas. Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, čekají na ně hry, soutěže, koupání a výlety do přírody. Děti prožijí také 

jednu noc v knihovně s opékáním u táboráku, diskotékou a stezkou odvahy. 
Tábor je vhodný pro děti od 7 do 12 let. Program každého dne začíná v 8.00 
hodin a končí v 16.00 hodin téhož dne, mimo dne přespání.

Termín: 16. července – 20. července 2012 
Cena je 1 300,-Kč.
V ceně je zahrnuto: pojištění, obědy, svačiny, pitný režim, vstupné na 

akce, jízdné, materiály ke hrám a soutěžím, ceny za soutěže a upomínkové 
předměty. Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v Obecní knihovně ve 
Štěpánkovicích. Děti je potřeba nahlásit a vyplněnou přihlášku spolu se 
zálohou ve výši 500,- Kč odevzdat do 15. května 2012 v Obecní knihovně. 
Zbytek z celkové částky tj. 800,- Kč je nutno zaplatit do konce května 2012. 
Počet dětí je omezen!

Bližší informace podají pracovnice knihovny osobně v knihovně nebo na 
telefonních číslech: 553 609 965, 606 344 931, 723 623 290.

KRTEK A SNĚHULÁK
Konečně nastala ta pravá 

zima a to bylo pro nás znamení, 
na přípravu dalšího setkání dětí 
z MŠ s kamarádem Krtečkem. 
Tentokrát si Krteček našel 
nového kamaráda Sněhuláka a 
spolu s ním prožíval báječnou 
zimu. Pohádka „Krtek a 
sněhulák“ se dětem moc líbila, 
byly interaktivně zapojovány 
do čteného textu a v závěru 
si všichni společně o celé 

pohádce povídali. V knihovně také napadl sníh, který si děti vyrobily, podařilo se 
jim postavit sněhuláka z připravených tvarů, koulovaly se papírovými koulemi, 
zatančily si tanec Ledové královny a vyzkoušely si, jak se v teplých dlaních 
roztápí ledový rampouch. Toto zimní povídání, hraní a soutěžení se dětem i 
Krtečkovi moc líbilo a všichni se těší na další návštěvu v naší knihovně. Kdo ví, 
co pro ně Krteček zase příště zajímavého připraví. MT

TVOŘIVÁ DÍLNA
“KUSUDAMA“

Bylo pro nás milým překvapení, když se v úterní 
podvečer knihovna zaplnila zájemci o tvořivou dílnu 
„Kusudama“. Pod 
dohledem zkušené 
lektorky se všich-
ni naučili základní 
tvary pro výrobu 
koule štěstí, někteří 
dokonce zvládli celý 
výrobek. Své výrob-
ky prezentovala také 
fi rma OPTYS, která 
se zabývá prodejem 
dekorativních ma-
teriálů a výtvarných 
potřeb. MT



1 / 2012

-14-

VALENTÝNSKÁ DÍLNA
Čtvrteční setkání dovedných 

rukou v knihovně bylo tentokrát 
věnováno 14.únoru – svátku 
zamilovaných. Převážně mladé 
ženy a slečny si vyrobily pro 
své blízké originální dárečky a 
přání, ze kterých budou mít ob-
darovaní určitě radost.  Výrobky 
z lékařských špachtlí byly zdo-
beny ubrouskovou technikou, 
barvami, třpytkami a dalším 
materiálem. Přáníčka se vyráběla 
pomocí techniky „Quilling“. MT 

PROGRAM VÝTVARNÝCH DÍLEN
Začátky vždy v 16.30 hodin
15. 3. 2012 -  Twist Art, papírové květy  

(zdobení jarních věnců, odkvetlých květin, dárků)
29. 3. 2012 -  téma Velikonoce, mramorování barvy, pleteme z pedigu 

zajíčka, přinést si vyfouklá vajíčka, hodnota kurzu je 100,-.
19. 4. 2012 -  vytvoříme si své umělecké dílo: malba olejem, přineste si 

s sebou dobrou náladu a 100,-Kč.
Je možno ještě pokračovat v těchto termínech dle zájmu: 
čtvrtek 3. 5. 2012 – drátkování, 
čtvrtek 17. 5. 2012 - plstění 
Těšíme se na Vás!
Na rady i dotazy Vám rádi odpoví Nikol Harasimová na tel.: 739 180 792, 
mikolka1@seznam.cz, nebo v knihovně Štěpánkovice. MT

„KAMARÁDI MOUDROSTI“
Pracovnice Obecní knihovny připravily pro své čtenáře soutěž na podporu 

čtenářství. Byla určena pro děti od 7 do 15 let a probíhala od 15. září do konce 
listopadu. Soutěže se zúčastnilo 56 dětí. Byla rozdělena do dvou kategorií. 
Kategorie jednotlivců a kategorie tříd. Vítězem v kategorii tříd se stala II. B s 
paní učitelkou třídní Gabrielou Langrovou. Odměnou jim byl putovní pohár, 
diplom a velký marcipánový dort. 

V kategorii jednotlivců bylo pořadí následující: 1.místo Barbora 
Harasimová IV. třída, 2. místo Barbora Čušková IV. třída, 3. místo Martin 
Bořucký IV. třída. Každý z těchto šikovných čtenářů obdržel krásnou knihu a 
diplom. Celá IV. třída se umístila na druhém místě v kategorii tříd. Bylo milým 
překvapením, že malí druháci souhlasili s rozdělením dortu se svými spolužáky 
již výše zmíněné třídy. Předávání cen vítězům se ujal sám pan starosta Bernard 
Halfar, který dětem po-
přál a připil si s nimi z ví-
tězného poháru dětským 
šampaňským. 

Děkujeme sponzo-
rům za fi nanční příspě-
vek na odměny dětem. 
Děkujeme také rodičům, 
kteří pomáhali dětem 
s luštěním zadaných 
kvízů, hádanek a křížo-
vek a během celé soutěže 
je podporovali. MT

PŘEDVÁNOČNÍ
TVOŘIVÁ DÍLNA

Ve čtvrtek 1. prosince jako každoročně navštívily naši 
knihovnu lektorky ze známého nakladatelství Anagram. 
Téměř třicet šikovných dětí si vyrobilo ozdobné koule 
z proužků a perliček a zkusilo si vyrobit z korálků vánoční 
hvězdu. MT

ZDOBENÍ UBROUSKOVOU TECHNIKOU
Ubrousková technika - velmi oblíbený způsob zdobení různých předmětů. A tak tvořivá dílna v knihovně byla velkým lákadlem pro 

všechny zájemce. Pro velký zájem byla dílna rozdělena na dva podvečery. Každý si podle své fantazie nazdobil velkou zavařovací sklenici 
ubrousky s vánočními motivy, morušovým papírem a umělým sněhem. Výrobky byly opravdu krásné, poslouží jako svícen či váza. MT

DOBRODRUŽSTVÍ
KAPŘÍKA METLÍKA

V pátek 2. pro-
since se žáci niž-
šího stupně ZŠ 
Š t ě p á n k o v i c e 
zúčastnili autor-
ského čtení knihy 
„Dobrodružství 
kapříka Metlíka“. 

Tuto knihu jim 
představil sám 
autor Jan Opatřil, 
který byl dětem 
blízký nejen věkem, ale i způsobem pojetí celé besedy. Děti, 
ale i paní učitelky se bavily skvěle. Se všemi si povídal o 
rybách, vodě a rybářích. Přečetl dětem dvě ukázky ze své 

knihy a poté jim vždy položil několik otá-
zek navazujících na čtený text. Pokud děti 
odpověděly správně, odměnou jim byly 
kyselé rybičky, které snad chutnají všem 
dětem.

Vyprávění bylo zábavné i poučné a 
ten, komu se skutečně kniha líbila, si ji 

mohl i s věnováním autora zakoupit. MT



-15-

1 / 2012

ŠTĚPÁNKOVICKÁ FARNOST UDĚLALA „DÍRU DO SVĚTA“
22. prosince začal zkušební provoz 

internetové kamery v našem kostele. Od 
tohoto dne starší a nemocní farníci, ti, kteří 
odtud pocházejí a nyní žijí mimo obec 
a také všichni ostatní, kdekoliv jsou, se 
prostřednictvím přímého přenosu mohou 
zúčastnit každé bohoslužby.

Nápad – první rozhovory a přípravy 
začaly už na jaře. Už v této době, díky 
výborné spolupráci s Obecním úřadem, jsme 
měli v kostele přístup k internetu. Montáž 
internetové kamery byl plánován na podzim, 
ve skutečnosti se konal až v prosinci. 
Mnohokrát jsem při návštěvách nemocných 
slyšel – „Chtěl(a) bych se dostat do našeho 

kostelíčka, chybí mi to!“ Mnohokrát jsem 
viděl i slzy v  očích... Na Vánoce 2011 jsme 
mohli věnovat dárek nemocným, starším a 
všem, kteří mají svůj osobní a hluboký vztah 
ke kostelu ve Štěpánkovicích – těsně před 
Vánocemi začal provoz internetové kamery. 

„Udělali jsme velikou díru do světa“ – 
řekl pan Alfons Kurka. Najednou se začali 
ozývat bývalí občané, kteří jsou po mnoha 
letech opět „ve svém kostele“, úplně neče-
kaně přijel Český rozhlas a Česká televize, 
aby natočila a pak odvysílala reportáž z naší 
farnosti (reportáže si můžete poslechnout na 
internetových stránkách farnosti, v odkaze 
„Reportáž Čro a ČT“). Od 30. prosince do 

5. ledna bylo 2045 připojení k naší interneto-
vé kameře, z Česka i ze zahraničí! 

Chci poděkovat všem, kteří se podíleli 
na přípravě internetového vysílání boho-
služeb – děkuji Obecnímu úřadu, děkuji 
fi rmě Teleinwestor, děkuji správcům našeho 
obecního internetu. Děkuji Vám, farníkům – 
vždyť díky Vašim darům jsme mohli i toto 
udělat. Vás všechny, kteří máte zájem o sle-
dování přímých přenosů bohoslužeb z naše-
ho kostela, srdečně zvu na naše internetové 
stránky: www.stepankovice-farnost.wz.cz. 
„Udělali jsme díru do světa!“ 
Jsem rád, že i takto můžu  být s Vámi !
 P. Mariusz, farář

BISKUPSKÉ NÁVŠTĚVY VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH
V zápisech naší farní kroniky se rok 2011 bude 

(asi hodně) lišit od ostatních. Vždyť bylo tolik věcí, 
se kterými jsme nepočítali, které jsme neplánovali... 

Je dobré si uvědomit, že nás v minulém roce 
dokonce dvakrát (pro malou farnost je to vzácnost!) 
navštívil Mons. František Václav Lobkowicz, 
biskup ostravsko-opavský. První návštěva se konala 
v sobotu 4. června. Během krásné, slavnostní 
bohoslužby otec biskup udělil svátost biřmování 
87 farníkům (a jednomu cizinci). 

Podruhé otec biskup byl naším hostem 4.prosince. 
Tehdy, při slavnostní bohoslužbě, požehnal vitráž 
blahoslaveného Jana Pavla II. Dlouhý pontifi kát Jana 
Pavla II. byl vyjímečný. Je těžké najít člověka, který 
by odmítal názor, že Jan Pavel II. byl významnou 
osobností XX. století. Vzpomínáme si na jeho 

pohřeb – „Santo Subito“ (okamžitě svatý), žádali 
lidé.  „Vox populi, vox Dei“ – pomyslel jsem si. 
Týden po Velikonocích, v neděli 1. května, ve 
svátek Božího milosrdenství, se v Římě konalo 
blahořečení Jana Pavla II. Trvalou památkou na 
pontifi kát bl. Jana Pavla  II. bude v našem chrámě 
nová vitráž – takto jsme se rozhodli v lednu 
2011. Díky štědrosti farníků, se vitráž vyrobila, a 
hned po biřmování namontovala, fi rmou HEAD 
22 s.r.o. ze Šumperku. A otec biskup, který nás 
v prosinci podruhé navštívil, požehnal novou 
vitráž s blahoslaveným Janem Pavel II.

Jsme jednou z  prvních farností v České 
Republice, která má ve svém chrámě vitráž 
s blahoslaveným, kterého jsme „osobně“ znali !

P. Mariusz, farář

JSME TADY JEN NA ...
Příjemná byla zima v prosinci ... a v lednu ...
(děti asi nebudou souhlasit s mým názorem)
Nyní (když píšu tato slova) teploměr ukazuje ...
(nemám ani odvahu to napsat)
Je sezona bálů ... plesů ... diskoték ...
Člověk potřebuje (alespoň na chvíli)
zapomenout na všední starosti ...
Potřebuje – 
zasmát se ...
pobavit se ...
tančit a radovat se ...
(jenom... aby po tom nebyly bolesti hlavy!)

Je únor –
ať chceme nebo nechceme,
blížíme se konci „plesové sezóny“.

Člověče – 
„jsi prach a v prach se navrátíš“

Blbost – řeknou někteří.
Ne – je to skutečnost!
Jsme tady jen na chvíli ...

Uvědomme si to, 
když ráno otevřeme oči ... P. Mariusz, farář

STATISTIKA FARNOSTI ZA ROK 2011
1. KŘTY:  V roce 2011 bylo pokřtěných 34 dětí: 19 chlapců a 15 děvčat. V 

roce 2010 bylo 18 křtů.
2. SVATBY: Svátost manželství přijaly 4 páry snoubenců, v roce 2010 byly 
3 svatby.
3. POHŘBY:  Ve farnosti zemřelo 28 lidí: 12 mužů a 16 žen. Před smrtí bylo 

zaopatřených 22 zesnulých. V roce 2010 bylo 22 pohřbů.
Křty, svatby a pohřby se také konaly mimo farnost, na žádost farníků. 
4. PRVNÍ  SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ: V druhou neděli května Pána 

Ježíše poprvé přijalo 20 dětí – 7 chlapců a 13 dívek. 
Jedno dítě přijalo 1. svaté přijímáni v červenci. 
V roce 2010: 30 dětí. Letos se k 1. svatému přijímání připravuje 
18 dětí.

5. BIŘMOVÁNÍ: 4. června svátost biřmování přijalo 88 mladých farníků.
6. VÝUKA  NÁBOŽENSTVÍ: Výuku náboženství ve škole a na faře navštěvuje 

letos: 138 dětí – 57,7% dětí z naší školy.  
V minulém školním roce náboženství navštěvovaly 154 děti – 
61,1%.

7. NÁVŠTĚVA NEMOCNÝCH:  Během celého roku byly 152 návštěvy 
nemocných. V roce 2010 bylo 137 návštěv.

8. SVÁTOST  NEMOCNÝCH přijalo 236 nemocných a starších farníků: 
- 206 během mše sv. která se konala 30. května  2011 
- 30 nemocných přijalo pomazání doma  
V roce 2010 – pomazání nemocných přijalo 218 farníků. 

9. PŘIJÍMÁNÍ  NEJSVĚTĚJŠÍ SVÁTOSTI: Svatých přijímání v roce 2011 
bylo asi 46 000. V roce 2010 bylo 45 000 přijímání .

ónyóny“.ónóny“ny“nyón

š“



1 / 2012

-16-

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „MŮJ SEN“
Po celý rok 2011 mohli občané Štěpánkovic přispívat svými dílky do literární 

soutěže s názvem „Můj sen“, kterou vyhlásil čtvrtletník Štěpánkovický zpravodaj 
ve spolupráci s Místní knihovnou a Obecním úřadem. V každém vydání Zpravodaje 

v roce 2011 byly otištěny ty nejlepší 
příspěvky a z nich v prosinci 
vyhodnocen z každé kategorie 
jeden vítěz. V kategorii dospělých 
zvítězila p. Květoslava Magerová 
a v kategorii do 15 let. žákyně 
7. ročníku ZŠ Hana Bolatzká. 
Krásné ceny v podobě knihy, sady 
per a diplomu oběma vítězkám 
slavnostně předal starosta obce 
Bernard Halfar v Místní knihovně.  

VW

FOTOSOUTĚŽ
Fotíte rádi? Máte krásné fotografi e? Pochlubte 

se s nimi! Soutěžte se ZPRAVODAJEM  a 
vyhrajte krásnou cenu od fi rmy UNIPRA! 

Soutěž je určena všem, kteří rádi fotografují a 
dokáží zachytit snímky s nápadem, originalitou 
a vtipem, které odpovídají soutěžnímu tématu:

PROBOUZEJÍCÍ SE JARO
 VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

Své snímky můžete zasílat na emailovou 
adresu zpravodaj@stepankovice.cz do 5. května 
2012. Všechny fotografi e budou vystaveny 
ve vestibulu Obecního úřadu a ty nejkrásnější  
otištěny v dalším vydání Zpravodaje. 

Člověk je tvor soutěživý a když má navíc 
nějakého koníčka, který jej baví, má touhu 
předvést výsledky své práce a porovnat ji 
s ostatními. Pokud tedy máte tuto potřebu 
seberealizace a chuť si zasoutěžit, vezměte si 
fotoaparát a vyjděte do přírody.

Rozsvícení vánočního stromu

BLÁZNIVÁ KOČKA
V jednom proslulém městě žila rodina 

s kočkou Káťou. Byl večer, všichni už 
spali, jen Káťa né a né usnout, protože 
se jí včera zdálo o tom, že zmizela ve 
velké peřině svých snů. V té peřině byl 
kočičí ráj s plno pelíšky a kočkami, které 
si vysnila a bylo tam plno pochoutek. 
Sedla si ke stolu mezi ostatní kočky. Ale 
od koček se lišila, měla místo obyčejné 
židle malou pohovku. S chutí a dobrou 
náladou se dala do jídla, ale než se 
zakousla do šťavnaté a propečené myši, 
byla zpátky ve svém pelíšku. 

Z toho včerejšího snu si promítala, 
že bude spisovatelkou a že bude úspěšná 
a krásná na celé zeměkouli. Uběhlo pár 
let, až Káťa byla dospělá a splnil se jí 
životní sen. Byla spisovatelkou.. Celé 
hodiny strávila u psacího stroje, hodiny, 
než napsala jeden článek. Nemohla skoro 
vůbec spát a už ji to pěkně štvalo. Proto 
se své kariéry vzdala a byla ráda, že je 
obyčejnou kočkou. Když to všechno 
naškrábala rodině na papír, řekli jí, že je 
bláznivá. Konec!

 Radka Kotzurová 5.B

V ZAJETÍ OSUDU 
Myslím si, že sny mají úzkou souvislost se životem samým. A ač 

jim přikládáme jen malou váhu, jsou k nám tak blízko, jako myšlenky 
pomyslné, či vyřčené. A právě s myšlenkami, pokud je neodsuneme 
do dějin zapomnění, mají hodně společného. Nejenže nám mnohé 
odkrývají, ale snaží se nás zavést do životních tajů, které jsou pro 
většinu lidí spíše záhadou. Asi zrovna tak jako můj nedávný sen, kdy 
mne navštívil anděl. 

Alespoň tak se mi představil a já cítila, jak z něj vyzařuje laskavost 
a moudrost zároveň. Hovořil se mnou klidně a rozvážně a snad právě 
proto jsem k němu pojala důvěru a zeptala se ho na to, zda neví, proč 
je můj život odmalička ovlivněn hloupostí druhých, na kterou často 
doplácím. S odpovědí neváhal a vzápětí mne ubezpečil, že on za to 
nemůže, že mi předurčil úplně jiný osud, než jaký žijí a ukázal mi, jak v 
nějakém fi lmovém střihu, průřez života, který jsem si dle něj měla odžít. 
Tvořila jej hudba, již jsem byla autorkou a na koncertních jevištích jsem 
sklízela úspěch za úspěchem. Jenže nebylo mi jasné, jak je možné, že 
tímto osudem nejdu, proto jsem mu položila otázku, proč tomu tak není. 
To, co mi odpověděl, znělo až neuvěřitelně. 

Prý mi do osudu, mezi jedenáctým a dvanáctým rokem života 
vstoupil anděl zla. A jak to ve snech bývá, stál ve chvíli přede mnou. 
Byl to muž, asi pětašedesátiletý, střední postavy, tmavších prošedivělých 
vlasů a působil na mne jako normální inteligentní člověk. Vůbec bych 
jej netypovala na zastupitele zla. Proto mu taky v legraci říkám: „Copak, 
razíš heslo život je boj, tak se ho boj?“ Načež se škodolibě rozchechtal 
a jak se rychle zjevil, tak rychle i zmizel. Se svým andělem jsme 
pokračovali v rozhovoru. Zajímalo mne, jak se může zrodit anděl zla. 
„No, to je docela jednoduché, prostě umřel.“ „Jak umřel, vždyť jsem ho 

před chvíli viděla?“ Ptám se a anděl pokračoval. „On umřel jako člověk a 
stal se z něj anděl.“ Lehce mi jeho slova zavrtala hlavou, ale vzápětí jsem 
se vzpamatovala. „Ty chceš říct, že anděl zla je bývalý zesnulý člověk?“ 
Chtěla jsem si ujistit jeho odpověď a dodal, že i on je bývalý zesnulý 
člověk, což jsem netušila. „A jakou souvislost má anděl zla s mým 
osudem?“ Táži se dále, protože mne tahle záležitost hodně zajímala. 
„Budeš se divit, ale velkou. Hází ti klacky pod nohy a mění již daný 
osud.“ „A proč to dělá?“ „Chce ti zničit myšlení a duši,“ pokračoval 
anděl a záhy pronesl, že se nemusím ničeho obávat, že on tu je od toho, 
aby mi posloužil coby záchranná brzda. Ještě víc jsem zpozorněla v 
naději, že mi můj anděl přece jen může změnit osud k lepšímu. A jakoby 
přečetl mé myšlenky, aniž bych je vyřkla, řekl, že když už jednou osud 
určí, nemůže jej měnit. Pouze v případě nebezpečí může být mě i jiným 
lidem nápomocný a tak andělům zla překazit nejhorší úmysly. „Takže 
spolu bojujete?“ „Ne“ odpověděl. „Oni bojují mezi sebou a nad dobrotou 
duše nemohou nikdy zvítězit. Mohou ubližovat jen lidem.“

„No a můžeme se my lidé proti nim bránit?“ Opět z jeho úst zaznělo 
ne, a také řekl proč. „Lidé by museli zrušit peníze, které ničí jejich 
duševní hodnoty a konat dobro jeden pro druhého, což se nikdy nestane. 
Jste v zajetí osudu peněz, který jste si sami vytvořili.“ Usoudila jsem, že 
jeho vysvětlení je tak pravdivé, jako by to ani nebyl sen. 

Jenom mi nebylo úplně jasné, jak je to s „těma dušema“. Ale protože 
mi to opět vyčetl z myšlení, podal mi jisté vysvětlení. „Po smrti mají 
duše asi takovou cenu, jako peníze pro lidi za života a pokud o ně 
přijdou, nebo je mají špatné, mají cenu prachu, zrovna tak, jako jejich 
těla.“ Pak asi usoudil, že už mi toho řekl dost, protože odešel i s tímto 
snem. Květoslava Magerová

I KDYŽ LITERÁRNÍ SOUTĚŽ JIŽ BYLA UKONČENA, JSME RÁDI, 
ŽE NÁM OBČANÉ STÁLE POSÍLAJÍ PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE.
 Poznámka redakce



-17-

1 / 2012

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ MS KRAJE
Cílem Centra pro 

zdravotně postižené je 
poskytovat individu-
ální pomoc osobám se 
zdravotním postižení 
při zmírňování a překo-
návání potíží, které je 

v důsledku jejich zdravotního stavu postihují. 
V praxi to znamená, že poskytujeme informa-
ce a rady z oblasti příspěvku na péči, příspěv-
ku na mobilitu a na zvláštní pomůcku, dávek 
státní sociální podpory, invalidních důchodů, 
slev a výhod pro osoby se zdravotním posti-
žením. Informujeme o výhodách souvisejících 
s průkazy TP, ZTP nebo ZTP/P a souvisejí-
cích změnách. Pomáháme s výběrem sociální 
služby a s orientací v sociální reformě platné 
od 1.1.2012. Nabízíme pomoc se sepisováním 

žádostí, podáváním námitek nebo odvolání a 
jsme schopni zapůjčit na nezbytnou dobu také 
kompenzační pomůcky, jako jsou schodolez, 
vanová sedačka nebo třeba chodítko.

V poslední době je také velmi žádané pra-
covním poradenstvím, v rámci kterého posky-
tujeme zejména pomoc s napsáním životopisu, 
vyhledáváním pracovních nabídek, eventuálně 
výuku práce na počítači a zprostředkováním in-
formací z oblasti pracovního práva. Mezi naše 
zásady patří bezplatnost, individuální přístup, 
anonymita a profesionalita. Naše služby jsou 
určeny nejen osobám se zdravotním postiže-
ním, ale také jejich blízkým a seniorům. 

Druhou významnou službou, kterou cent-
rum poskytuje, je osobní asistence. Tato služba 
má v systému sociálních služeb své nezastupi-
telné místo. Osobní asistence spočívá v pravi-

delné docházce osobního asistenta za klientem. 
Služba je určena pro osoby se zdravotním po-
stižením a pro seniory. Osobní asistent pomáhá 
uživateli zvládat běžné denní úkony a aktivity 
jako třeba oblékání, hygiena, polohování, pře-
suny, dohled, doprovody k lékaři, na úřady, 
příprava jídla nebo péče o domácnost. Od letoš-
ního roku služba nabízí řešení také pro ty, kteří 
potřebují individuální bezbariérovou dopravu 
např. k lékaři, do školy, za svými koníčky nebo 
kamkoliv jinam. 

Centrum pro zdravotně postižené sídlí 
na ulici Liptovská 21 v Opavě-Kylešovicích. 
Kontaktovat nás můžete osobně, telefonicky na 
čísle 553 734 109 nebo elektronicky:  
czp.opava@czp-msk.cz.

Další informace naleznete na webových 
stránkách www.czp-msk.cz.

MÁME SE DOBŘE?
V uplynulém roce jsem často slýchávala stesky. Jak je zle, jak je 

všechno moc drahé, jak je hůř a hůře. Nastal konec roku, vánoční doba, 
bylo hojnost jídla, pití, všichni se snažili splnit přání dětem a svým 
blízkým v podobě dárků. Čas splněných přání, šťastných očí... Věším 
venkovní vánoční světýlka, byť už člověk sám nemá malé děti, pro 
úsměv kolemjdoucích, pro šťastnou chvilku všem. Asi jsem snílek. O 
to tvrději mě zasahuje a neustále překvapuje realita. Bohužel negativně. 

Po štědrém večeru sundávám světýlka, která někdo přestřihnul 
a chtěl servat ze stromu... Poslední den to není o nic lepší. Bujarý 
ohňostroj, petardy... Nejsem kakabus, ráda se bavím a směju, ale 
všechno má své meze. Vše pokračuje i na Nový rok. Zvířátkům těžko 
vysvětlíte, že se nic neděje. Bojí se, třesou, je jim zle, neví, kde by 

se schovala. Každý majitel pejska jistě ví, o čem mluvím. Přemýšlím, 
kolikpak zatíží rodinný rozpočet zábavná pyrotechnika? Budeme topit 
odpadem, dusit se kouřem z komínů, ale to, co ušetříme na topení, 
bujaře vystřílíme do vzduchu?

Vzpomínám na jednoho našeho spoluobčana, který mi vyprávěl, 
jak mu bylo těžko, když byl nasazen jako ještě skoro chlapec do války 
a místo aby se učil šít (je to krejčí), učil se střílet do lidí... Ještě po tolika 
desetiletích měl v očích slzy. Dodávám, že já husí kůži. A tak se vracím 
na začátek. Máme se opravdu špatně?

Trocha pokory by člověku slušela. Přeji všem vlastníkům zdravého 
rozumu do roku  2012 hodně štěstí, zdraví a sílu překonat vše, co je štve 
a bohužel s tím nemohou nic udělat. Gilligová



1 / 2012

-18-

BERUŠKY NA INTERAKTIVNÍ
TABULI V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
V prosinci děti ze třídy Berušek navštívily učebnu ZŠ s 

interaktivní tabulí. Děti se seznámily a pracovaly s výuko-
vým progra-
mem pro roz-
lišování barev 
a poznávání 
geometrických 
tvarů. Dětem se 
práce s inter-
aktivní tabuli 
velmi líbí.

MIKLÁŠSKÁ NADÍLKA V MŠ 2011
V úterý 6. prosince zavítal do naší MŠ Mikuláš s čertem a andělem. Všechny děti byly plny 

očekávání. Některé z nich svůj pocit strachu, že si je čertík odnese do peklíčka, od sebe odháněly, jiné 
děti si byly jisté, že jim se nic stát nemůže, protože byly celý rok hodné. Bát se však nikdo nemusel, 

ve školce máme děti hodné a nějaké 
malé zazlobení nevadí. Děti naší milé 
návštěvě zazpívaly a přednesly básničky 
a Mikuláš s andílkem rozdali dětem 
dárečky. A čertík? Ten jen tiše blekotal:.
„Mikuláši, andílku,
děkujeme za nadílku.
A ty čerte rohatý,
klidně zůstaň za vraty.
Celý rok jsme hodní byli
v pokojíčku uklízeli.
Ruce vždycky před jídlem
umyjeme si mýdlem.
Maminku svou nezlobíme,
hned po Večerníčku spíme.“

VÁNOCE V MŠ
Děti si v naší MŠ v týdnu od 

13. do 15. prosince prožily ty 
nejkrásnější svátky, na které se 
všechny moc těšily. Dopoledne 
k nám přišel Ježíšek a odpoledne 
jsme ukázali svým rodičům co 
umíme a jak jsme šikovní.

Celý sváteční den jsme 
si všichni prožili s velkým 
očekáváním, radostí a láskou. 
Podívejte se na nás, jak nám 
očička štěstím a radostí září.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO RODIČE A DĚTI MŠ
VÁNOČNÍ OZDOBY A DEKORACE

V předvánočním čase proběhla v naší školce výtvarná soutěž pro rodiče a děti pod názvem 
„Vánoční ozdoby a dekorace“. Všem děkujeme za jejich krásná dílka. 

NÁVŠTĚVA 1. TŘÍDY ZŠ
V úterý 22.listopadu navštívily děti 

předškolního věku prvňáčky  v Základní 
škole ve Štěpánkovicích. Paní učitelka 
společně s dětmi nám předvedly, co už znají, 
co umějí, jak se učí počítat, psát i číst. Našim 
předškoláčkům se ve škole velmi líbilo a už 
dnes se do školy těší. MAŠKARNÍ KARNEVAL V MŠ 2012

Ve dnech 7., 8. a 9. února se naše mateřská škola proměnila v maškarní rejdění princezen, 
indiánů, kovbojů a různých zvířátek. V jednotlivých třídách proběhly  maškarní karnevaly. 

Rodiče svým dětem připravili krásné, pohádkové masky. Všichni jsme si den užili na 
plné obrátky. Předvedli 
jsme tance všeho druhu, 
při závodivých hrách a 
soutěžích jsme ukázali 
našeho sportovního 
ducha.

Vyvrcholením celého 
maškarního řádění byla 
tombola, za kterou 
děkujeme všem rodičům. 
Jen se podívejte, jak nám 
to slušelo.

V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE SE DĚTI NIKDY NENUDÍ!



-19-

1 / 2012

KOUZELNÍK NAVŠTÍVIL NAŠI MŠ
V pondělí 28. listopadu zavítali do MŠ kouzelníci. Známá kouzelnická dvojice 

„Duo Kellnerovi“ předvedli své tajemné kouzelnické představení. Děti bez dechu 
pozorovaly jejich zručnost a kouzelnický um. 
Nejvíce se však dětem líbilo, když se mohly 
na kouzlech podílet ony samy. A tak Terezka 
s Hynkem kouzlily pětikoruny, Míša čaroval 
s kouzelnými šátky, Petřík kouzlil s vajíčkem 
a Kubíček s míčkem. Představení se nám 
moc líbilo a kouzelníky jsme obdařili velkým 
potleskem. 

A  nakonec ještě hádanka pro Vás. 
„Myslíte si, že existují kouzla?“ „Kdepak, 
to je jenom šikovnost a zručnost všech 
kouzelníků, teď už to víme i my.“

OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK
Ve čtvrtek 16. 2. 2012 proběhlo školní 

kolo pěvecké soutěže v lidové písni „Opavský 
skřivánek“. Z 28 soutěžících a 5 věkových kategorií 
vybrala odborná porota ty nejlepší zpěváčky.

Z 1. kategorie vyhrál Marek Skuplík. Ve 2. 
kategorii vybrala porota Veroniku Stromskou a 
Kateřinu Vikovou. Ve 3. kategorii zvítězila Natálie 
Rasochová. 4. kategorie patřila Marii Volné a v 
5. kategorii zazářila Kateřina Langrová a Daniel 
Illeš.

Porota složená z paní M. Dluhošové, M. 
Katolické a F. Peterka vybrala 4 zpěváky do 
okresního kola. Marka Skuplíka z I. tř., Marii 
Volnou ze VII. tř., Kateřinu Langrovou z VIII. tř. a 
Daniela Illeše z IX. tř. 

Věříme, že tito vybraní zpěváci budou výborně 
reprezentovat naši školu v okresním kole v Opavě.

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE VYŠŠÍHO STUPNĚ
V pondělí 13. 2. 2012 se uskutečnilo dlouho očekáváné Zábavné odpoledne vyššího 

stupně, po kterém již tradičně následovala Supershow. Program na Zábavné odpoledne 
si připravily žákyně 9. třídy. Celým programem nás provázela Veronika Baránková a 
Barbora Kotzurová. 

Nejprve si žáci procvičili své svaly a mozky při sportovních a vědomostních 
soutěžích. Soutěže byly připravené pro kolektivy 6. – 9. tříd. Soutěžilo se například 
ve skupinovém pinkání pingpongovým míčkem či byly prověřovány znalosti žáků z 
různých předmětů. Celkovými vítězi po absolvování všech soutěží se stali žáci 8. třídy. 
Urputné zápolení nám svým profesionálním tanečním vystoupením zpestřily žákyně 
8. a 9. třídy. Obě vystoupení sklidila zasloužené ovace. Poté co si žáci odpočali při 
losování tomboly, následovala Supershow. 

Všechny nás ohromily skvělé světelné efekty a hudba DJ z Kravař. O občerstvení 
během celého odpoledne se vzorně staralo Sdružení rodičů.  Celá akce proběhla bez 
problémů, žáci se skvěle bavili a moc se těší na příští Zábavné odpoledne.

MAŠKARNÍ PLES
NIŽŠÍHO STUPNĚ

Jako tradičně 
již každým rokem i 
v letošním roce se 
konal v neděli 12. 2. 
2012 maškarní ples. 
Letos nás přivítali 
klauni z cirkusu, 
(Kateřina Langrová, 
Petra Harazimová a 
Denisa Vitásková - 
žákyně 8. třídy), kteří 
nás také provázeli 
celým programem.

Žáci základní 
školy se zúčastnili 
soutěží, které si připravili. Z našich nejmladších žáčků 
se stali „provazochodci“, druháci nám ukázali, jak 
umí házet na plechovky, s těžkým úkolem, jak vozit 
nafouknutý balónek v kolečkách si poradili třeťáci, 4. 
třída se předvedla, jak umí jezdit slalom na koloběžkách 
a páťáci to roztočili s obručemi.

A aby nebylo líto nejmladším žáčkům, že nesoutěží, 
zahráli si „židličkovanou“ s obručemi.

Pro všechny byla připravena bohatá tombola, k 
tanci a poslechu nám hrál Martin Kříž a o bohaté 
občerstvení se postaralo Sdružení rodičů.

Všem, kteří se jakkoli podíleli na přípravě 
maškarního plesu, patří velký dík.

POEZIE POHLADÍ DUŠI…
Příjemné prostředí obecní knihovny, spousta diváků fandících reprezentantům 

své třídy, soutěžící toužící podat ty nejskvělejší výkony a milá, avšak přísná 
odborná porota v tradičním složení… Těmito slovy lze zhruba charakterizovat 
letošní ročník recitační soutěže, který se uskutečnil v úterý 14. 2., a jehož se 
zúčastnilo celkem 35 soutěžících ve čtyřech kategoriích. 

V I. věkové kategorii (žáci 2. a 3. ročníku) soutěžilo celkem 7 žáků s těmito 
výsledky: 1. místo Tereza Pinkavová ze III. ročníku, 2. místo Šimon Sikora z II.B, 3. 
místo Daniel Blokša z III. ročníku

Ve II. věkové kategorii (žáci 4. a 5. ročníku) recitovalo celkem 14 soutěžících a 
jejich zápolení dopadlo takto: 

1. místo Lenka Starečková, IV. třída, 2. místo Denisa Sikorová, IV. třída, 3. místo 
Michaela Teichmannová, IV. třída

III. věková kategorie (žáci 6. a 7. ročníku) byla obsazena pěti soutěžícími. Zde 
porota udělila postupové 1. a 2. místo, a to těmto žákům: 1. místo Jakub Műller ze 
6. ročníku, 2. místo Hana Bolatzká ze 7. ročníku

Ve věkově nejstarší, IV. kategorii (soutěžící 8. a 9. ročníku), své schopnosti v 
umění recitace poměřilo 9 žáků. I zde byla udělena dvě vítězná postupová místa: 
1. místo Veronika Baránková z 9. ročníku, 2. místo Kateřina Langrová z 8. ročníku

Všichni recitátoři obdrželi pamětní list a vítězové jednotlivých kategorií byli 
odměněni diplomy a věcnými 
cenami. Žáci II., III. a IV. kategorie, 
kteří obsadili první dvě vítězná 
místa, postupují do okrskového 
kola v Kravařích, jež bude 
pořádáno již dne 17. 2. v Centru 
volného času. Všem zúčastněným 
soutěžícím, porotě i pracovnicím 
obecní knihovny velice děkujeme 
za příjemně strávené kulturní 
odpoledne. (Sv)



1 / 2012

-20-

INDEPENDENCE  DAY
Je  pátek  13. ledna 2012, ale žáci 8. 

ročníku naší školy si vůbec nevzpomenou 
na toto magické datum, mají na programu 
úplně jiný den, 4. červenec 1776.

Osmáci minulý týden v hodině dějepisu 
probírali téma „Vznik USA“. Využili jsme 
skutečnosti, že v této době je součástí 
rodiny Stoczkových /v rámci výměnného 
studentského pobytu/  sedmnáctiletý 
americký student Russell a požádali ho, 
zda by mohl tuto problematiku zpracovat 
jakožto rodilý Američan.

Připravil si prezentaci, kterou slovně 
doprovázel, takže bylo nanejvýš zajímavé poslouchat vyprávění o vzniku USA v americké 
angličtině. Je jasné, že bez překladatelky, vynikající sl. Petry Stoczkové, bychom rozuměli jen 
málo.

Russel   hovořil o  boji  osadníků  proti Angličanům, o  vyhlášení  nezávislosti, o  Georgi  
Washingtonovi.  Když   vyprávěl  o  symbolech USA /vlajce, orlovi bělohlavém a hymně/, bylo 
zřejmé, že současné téma je mu bližší.

Osmáci si také připravili otázky, které tlumočila Petra, typu: „Co jsou indiánské rezervace?“, 
„Které historické období tvé země tě nejvíce zajímá?“, „Jak ty a tvá rodina slavíte Den 
nezávislosti?“.

I když byla netradiční hodina dějepisu v osmém ročníku původně zaměřena jen na historii, 
vypovídala spíše o současném světě. O světě, kde setkání s lidmi  evropských,  nebo dokonce 
mimoevropských   států  bude čím dál více častější, o tom, jak poznáváme jinou kulturu a 
prostředí nejen virtuálně prostřednictvím internetu, ale „naživo“.

Když jsme se Russela ptali, jaký je rozdíl mezi Američany a Čechy, odpověděl ihned: 
„Žádný“. Po chvíli dodal: „Češi jsou uzavřenější.  Když se však zbaví nedůvěry, jsou stejní 
jako Američané.“

To je přece dobrá informace, nemyslíte? Stříbná

VÁNOČNÍ LAŤKA
V úterý 20. 12. 2011 se uskutečnil 4. 

ročník „Vánoční laťky“ ve skoku vysokém. 
Soutěžilo se ve třech  kategoriích – dívky 
bez rozdílu věku, starší chlapci (8. a 9. 
ročník) a mladší chlapci (5. až 7. ročník).

Celkem se této technicky náročné 
disciplíny zúčastnilo 30 startujících. 
Základní výšku 90 cm a všichni soutěžící 
překonali.

Kategorii dívek ovládla suverenním 
způsobem Petra Harasimová (140 cm), 
druhé místo získala Tereza Plušková 
(115 cm) a třetí obsadila žákyně 5. třídy 
Marie Krčmaříková (110 cm). Při absenci 
největšího favorita Davida Hříbka ovládl 
kategorii starších chlapců výkonem 155 
cm Adam Straka, před Josefem Bitomským 
(145 cm) a Lukášem Večerkem (140 cm). 
Nejvyrovnanější byla kategorie mladších 
chlapců, kterou vyhrál Robert Jakubíček 
před Václavem Moravcem (oba skočili 
130 cm), třetí místo získal Ondřej Bělák 
(125 cm).

„Vánoční laťka“ si jistě našla své 
pevné místo v kalendáři nejrůznějších 
sportovních akcí pořádaných pro žáky 
naší školy a můžeme se již teď těšit 
na Velikonoční laťku, kde o výsledku 
nerozhoduje výše laťky, ale rozdíl mezi 
tělesnou výškou a dosaženým výkonem.

VÁNOČNÍ KONCERT
Čtvrtá ad-

ventní neděle, 
kostel plný lidí 
a v čele stojí  
školní pěvecký 
sbor Štěpánek 
vedený paní uči-
telkou Magdou 
Czudkovou...

Se zcela 
novým reperto-
árem vánočních 
písní a koled vy-
stoupili žáci naší 
školy v kostele 
sv. Kateřiny ve Štěpánkovicích.  Koledy střídaly písně s vánoční témati-
kou – např. O Vánocích až uslyšíš či Zvuk bubnov – a také písně zpívané 
česky, slovensky či anglicky. Nejlepší zpěváci se nám představili v só-
lových partech a o klavírní doprovod se postarala Veronika Kotzianová.  
Pěvecká vystoupení byla obohacena o hru na fl étny, přípravě se věnovala 
paní učitelka Gabriela Langrová.

Hosty na vánočním koncertě byl Mladší chrámový sbor, který pod 
dirigentskou taktovkou Michaely Praskové a Silvie Tomíčkové vystoupil 
s 6 písněmi s doprovodem kytar a keybordu.

Na závěr si oba sbory zazpívaly píseň Hallelujah, a to česky i ang-
licky.  Tečkou za koncertem byla píseň Půjdem spolu do Betléma. Tuto 
koledu si s našimi sbory zazpívali také diváci, kterým děkujeme za štědré 
dary.

Děkujeme rovněž panu faráři za poskytnutí důstojného koncertního 
prostředí a také paní Stanislavě Václavíkové za průvodní slovo.

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 2012
Každoročně se žáci sedmých tříd účastní lyžařského výcviku.  

Pro letošní rok jsme si vybrali novou destinaci ve Filipovicích v 
blízkosti lázní Jeseník. Sněhové podmínky po novém roce jsou 
na horách vynikající a platilo to i pro Filipovice. Svah pro výuku 
sjezdového lyžování byl perfektní  (široká sjezdovka, pravidelně 
upravovaná, ideální sklon, příjemní lidé atd.) jak pro pokročilé 
lyžaře, tak pro začátečníky. Rovněž upravované běžecké stopy 
splnily svůj účel.

Kurzu se zúčastnilo 20 žáků a po absolvování závěrečného po-
rovnání lyžařských dovedností musím říct, že mnozí začátečníci se 
vyrovnali pokročilejším lyžařům. Žáci 7. třídy ukázali, že se umí 
společně bavit ve svém volném čase a příjemně nás tím překvapili. 

Myslím, že jsme našli lokalitu, kam budeme pravidelně jezdit 
na lyžařský výcvik.



-21-

1 / 2012

 SRUBEK V DOMOVĚ DŮCHODCŮ OPAVA
Tradiční se stalo pro členy Srubku vystoupení v DD Opava –Rybářská. První adventní neděli –27. listopadu přijel Srubek potěšit seniory 

pásmem hlučínských koled. V první části programu tak navodil blížící se atmosféru Vánoc, v druhé pak zazněly lidové písně, které si se 
souborem notovala většina přítomných. Drobné upomínkové předměty obdrželi všichni členové souboru. Připravili je sami důchodci jako 
dík za vystoupení. Vedení domova pak poděkovala Srubku za krásný zážitek. JaK

SRUBEK U ZAHRÁDKÁŘŮ
 Ve stejný den vystoupil Srubek i u našich Zahrádkářů. 

I když bylo vystoupení neplánované, všichni, kteří byli 
přítomni výstavě betlémů, se s chutí přidali ke koledám i 
lidovým písním. Srubek tak ukončil krásnou výstavu našich 
Zahrádkářů a sklidil od přítomných zasloužený potlesk.

PŘÍJEMNÉ ODPOLEDNE V OLDŘIŠOVĚ
 Na pozvání vedení obce vystoupil Srubek 21. října na setkání 

oldřišovských důchodců. V pásmu, které připravil Rudolf Engie Kurka, 
zazněly písně našeho regionu, jež si spolu se souborem notovali i mnozí 
přítomní. Příjemné odpoledne potěšilo všechny zúčastněné. Poděkování 
starosty soubor potěšilo.

DĚTSKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR ŠKOBRANEK
V roce 1995 založil Rudolf „Engie“ Kurka dětský soubor Škobranek (místní 

název pro skřivánka), který připravuje své členy na práci v souboru dospělých. Po 
něm otěže převzala Blanka Halfarová, kterou nahradila v průběhu roku 2006 Zuzana 
Václavíková – Hanzlíková. Patnáctičlenný sbor žáků základní školy je doplněn 
o mládež a někdy vystupuje se souborem dětským i dospělým. Kdysi existoval i 
čistě mládežnický soubor Štěpánek, který však již zanikl. Mezi úspěchy Škobranku 
se řadí postup na celostátní přehlídky folklórních souborů v Jihlavě a Zábřehu na 
Moravě. Na obou přehlídkách se umístil do 3. místa z 12 souborů z celé České 
republiky. Škobranek se během roku účastnil osmi – deseti akcí. Přípravami na 
nácviky programů byla letní a podzimní soustředění. V roce 2011 se Škobranek 
zúčastnil například Vítání jara na Štítině, Jaro přišlo k nám v Karviné nebo také 
v naší rodné obci na vánoční akci místních zahrádkářů.

 Je škoda, že dochází k pomalému zániku tohoto folklorního souboru kvůli nedostatku nových členů. S ním zanikne i část „prajzských“ 
lidových tradic. Proto se obracíme na Vás, máte-li zájem, aby vaše dítě navštěvovalo tento soubor, rádi je mezi sebou přivítáme. Zkoušky 
máme každé úterý od 16:30-18:00 hod.v malé tělocvičně Základní školy.  Zuzana Hanzlíková

MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI 
V neděli 22.ledna uspořádal Klub maminek a RC Myška Maškarní ples pro děti 

v sále U Hoňka ( club Cobra ). Dětem nejen ze Štěpánkovic, ale také z okolních 
vesnic, maminky vyrobily krásné masky. 
Maškarní ples byl tentokrát v duchu ročních 
období. Celý ples moderovala paní Zima a o 
děti se na parketu starali Jaro, Léto, Podzim. 
Děti ukázaly, co dovedou v RC Myška, 
zatančily si a plnily různé úkoly. Nejen 
rodiče, ale také prarodiče mohli zhlédnout 
jejich dovednosti a rozzářená očička při 
celém dění v sále. Všichni odcházeli 
spokojení do svých domovů. Kurková Jiřina

REJ ČARODĚJNIC
Klub maminek zve všechny rodiče s dětmi 

v pondělí 30. dubna v 16.00hod. do areálu u 
Bartošovce na Rej čarodějnic. Děti 
mohou přijít opět v převlecích 
za čarodějnice, čaroděje a různé 
skřítky. Bude pro ně připravený 
krásný program a sladká odměna. 
Určitě zase akci zpestříme něčím 
novým! Už se na všechny moc 
těšíme. Kurková Jiřina

DOBŘÍ HOLUBI SE OPĚT VRACEJÍ
Jako každý rok proběhla dne 13.1.2012 slavnostní schůze chovatelů poštovních holubů 

Základní organizace Štěpánkovice, tradičně v salónku pohostinství na Statku. Schůze byla 
zahájena přivítáním přítomných, zvláště hostů a to starosty obce Štěpánkovice pana Halfara, 
místostarosty pana Nevřely a starosty obce Kobeřic pana Kubného. Minutou ticha vzdali 
přítomní tichou vzpomínku na pana Jindřicha Konečného, člena naší základní organizace, 
který nás náhle opustil. Následovalo zhodnocení a vyhodnocení závodů poštovních holubů 
v roce 2011. V roce 2011 závodilo se svými holuby v naší zákl. organizaci 9 chovatelů. Jsou 
to chovatelé ze Štěpánkovic, Kobeřic a 1 z Hněvošic. Soutěžilo se v 15 tuzemských a 6 
zahraničních závodech. Už tradičně zákl. organizace Štěpánkovice patří mezi nejúspěšnější 
základní organizace v rámci oblasti Opava, kde je celkem 9 zákl. organizací. V nejsledovanější 
soutěži – mistrovství oblasti starých holubů, kde soutěžilo 106 chovatelů se v elitní desítce 
umístil na 3. místě Norbert Peterek a na 4. místě Leo Křempek. V mistrovství mladých 

holubů, tedy holoubat narozených v roce 2011, se soutěžilo v 5 závodech do vzdálenosti 250 km. Soutěžilo 77 chovatelů. Tady byli naši chovatelé 
rovněž velmi úspěšní. Na 3. místě se umístil Leo Křempek, na 6. místě Norbert Peterek a na 12. místě Břetislav Vaňhara. Z rukou starostů převzali 
nejúspěšnější chovatelé naší zákl. organizace zasloužené poháry. Jak rychle plyne čas, tak se také přehoupl nový rok a naši chovatelé už připravují 
své holuby na novou chovnou a závodní sezónu 2012. Ať je rovněž tak úspěšná jako v roce 2011 a třeba i lepší. Letu zdar, Břetislav Vaňhara



1 / 2012

-22-

FBC ŠTĚPÁNKOVICE 
FBC Štěpánkovice, fl orbalový 

tým, vstoupil v září 2011 do ofi ciální 
soutěže pod záštitou České fl orbalové 
unie. Ambiciózní tým, který má za 
sebou několik vydařených turnajů 
a medailových umístění v opavské 
fl orbalové lize, srdnatě bojuje o 
příčky nejvyšší a již od prvního kola 
je jedním z kandidátů na postup 
do vyšší soutěže. FBC patří po 12ti 
z 18ti utkání první místo o dva body 
před rezervním týmem Škorpionů 
Ostrava. Vzrůstající formu potvrzuje 
FBC zápas od zápasu a již 7 zápasů 
v řadě nepoznal hořkost porážky. 
Štěpánkovický fl orbalový tým se 
také pyšní atraktivní průměrem 5,5 
branek na utkání a velmi kompaktní 
obranou, která je nejlepší v lize. „Do 
konce sezóny chybí ještě 6 zápasů, 
stát se může cokoliv, rozhodne každá 
maličkost, ale my chceme jediné – 
postoupit. Uděláme pro to vše, co 
bude v našich silách.“ řekl vedoucí a 
kapitán týmu Vít Poskočil. 

FBC Štěpánkovice se bohužel po 
celou sezonu musí potýkat s nemilou 
záležitostí, a to dojížděním jak na 
tréninky, tak na turnaje do sousedních 
Bolatic, protože Štěpánkovice 
nedisponují vhodnou halou, ač by 
vzniklé problémy mohla vyřešit 
fi nančně nenáročná montovaná anebo 
nafukovací hala, která by zajisté našla 
široké využití. Dalším úskalím tohoto 
sportu jsou fi nance. Hráči FBC si vše 
fi nancují sami, ať už to jsou tréninky, 
pořádání povinných sezónních 
turnajů, platby licencí anebo startovné 
v lize. „Budeme rádi za každý, i 
sebemenší, dar. Našim sponzorům 
můžeme nabídnout prostor k reklamě 

na našich internetových stránkách, 
na plakátech, které tvoříme k 
„domácím“ zápasům anebo potisk 
na druhé plánové sadě dresů. Hlavní 
je získat dostatek fi nancí na chod jak 
mužského, tak hlavně mládežnického 
fl orbalu – pomůže nám k tomu 
každá darovaná částka.“ objasnil 
největší problémy Poskočil. FBC 
Štěpánkovice to není jen tým mužů, 
ale je to i vznikající mládež. 

Od března 2011 pořádá FBC 
Štěpánkovice kroužek pro děti 
z místní základní školy, kde 
hlavní náplní je právě fl orbal a 
také všeobecný sportovní rozvoj. 
Od ledna 2012 probíhá ofi ciálně 
nábor dětí (i z okolních vesnic) 
do nově vznikajících týmů. „Rádi 
bychom dětem nabídli pestré 
tréninkové jednotky, které povedou 
k jejich všeobecnému, tedy nejen 
sportovnímu, rozvoji. Bude-li 
dostatek dětí, v což doufáme, neboť 
jsme oslovili i děti z okolních 
obcí, přihlásíme jednotlivá 
družstva do ofi ciálních soutěží a 
snad tak načneme úspěchy FBC 
Štěpánkovice.“ pokračoval k situaci 
v FBC Vít Poskočil. Přihlásit se 
můžou všichni, kdo mají zájem 
zahrát si tento moderní a světově se 
rozvíjející sport, stačí zaslat email 
na vit.poskocil@stepankovice.cz 
anebo adam.wollny@seznam.cz a 
budou vám sděleny bližší informace, 
tréninkové jednotky jednotlivých 
kategorií by měly začít od března 
2012. Více informací o aktuálních 
dění  týmů a výsledcích naleznete na 
www.fbc-stepankovice.cz a také na 
nástěnce u kostela. Adam Wollný

VÁNOČNÍ HALOVÝ TURNAJ V NOHEJBALU STATEK CUP 2011
V úterý 27. prosince 2011 se v tělocvičně základní školy uskutečnil tradiční vánoční turnaj v nohejbalu tříčlenných družstev. Přestože 

počasí panující mezi vánočními svátky příliš nepřipomínalo zimu, zúčastnil se maximální možný počet družstev pro odehrání turnaje během 
jednoho dne a to osm, bohužel základní škola disponuje pouze jednou tělocvičnou dostatečně velkou pro hraní nohejbalu a tak není možné 
rozšířit počet družstev; zájemců, na které se nedostalo, bylo několik. 

Mezi svátky není špatné si zasportovat. Člověk nechodí do práce a pak přibývají kila jedna radost. Oproti letnímu turnaji se tentokrát 
přihlásila pouze místní družstva, jedno ovšem pouze z poloviny. Účastníci byli rozlosování do dvou skupin po čtyřech. Skupina A: DŠB, 
KEŇA TEAM, KUNA TEAM, KODL TEAM. Skupina B: MOSKYTI, 
VALDES TEAM, SLIVOŇ TEAM, HRB TEAM a hráli každý s každým. 
K zajímavým výsledkům došlo hlavně ve skupině A, kde po posledním 
zápase měla tři mužstva stejný počet bodů a tak muselo rozhodnout 
až skóre setů a o jeden set padl černý petr na KUNA TEAM, který si 
zahrál pouze o 5. místo. První dvě družstva z každé skupiny si to rozdala 
v semifi nále první s druhým a naopak, následovaly zápasy o 7. místo, 
o 5. místo, o 3. místo a vše vyvrcholilo fi nálovým zápasem, při kterém 
už fandil celý balkón. Konečné pořadí: 1.MOSKYTI, 2. HRB TEAM, 3. 
KODL TEAM.

Jako už tradičně se po skončení turnaje uskutečnila „after párty“ 
sponzorů a hráčů. Tímto jim všem děkujeme, hlavně hospodě Na Statku a 
doufáme, že se opět sejdeme při dalších turnajích! Video z turnaje je také 
na youtube. Martin Kříž 

PALESTINA OPEN CUP
V sobotu 4. února se konal v tělocvičně ZŠ tradiční turnaj po-

uličních družstev ve volejbale; jednalo se o tradiční Palestina open 
cup 2012. Turnaje se zúčastnilo celkem šest družstev, což byla veli-
ce pěkná účast; souboje na palubovce ukázaly, že se sešly opravdu 
vyrovnané celky. Podmínkou účasti bylo mít v družstvu minimálně 
jednu ženu či dívku. Toto bezesporu přispělo k atraktivitě turnaje, 
a to zejména pro mužskou část.

Výsledkově turnaj dopadl následovně: na posledním šestém 
místě se umístilo mužstvo „Spyder Team“, které ovšem patřilo 
k nejsympatičtějším, zejména v zákulisí. Pátou pozici obsadilo 
dravé mládí ze sousedních Kobeřic a to pod názvem „Deratizáteři“. 
Čtvrtou příčku a tedy bramborovou medaili získalo družstvo „Babo 
raď “, které ve svém středu mělo nejvíce žen a to čtyři. Nicméně 
ani jejich nesporný půvab nestačil k tomu, aby se družstvo umístilo 
na stupních vítězů. Bronzový stupínek obsadilo mužstvo kolem 
Maxe Glabazni, ano jednalo se o populární „Maxíky“. Druhé 
místo obsadilo mužstvo, jehož mužská část byla ze silného roč-
níku „79“. Toto „pozitivní“ družstvo ovšem ve fi nále nestačilo na 

tradičního účastníka na-
šeho turnaje, a to mužstvo 
„Per to tam“, které repre-
zentují zejména děvčata 
z Kobeřic. Mužskou část 
tohoto družstva tvořili 
Tomáš Glabazňa, Daniel 
Riemel a Petr Boček.

Kladně lze hodnotit 
fakt, že se všichni zú-
častnění velice dobře ba-
vili a až na jedno drobné 
zranění nebyl vážnější 
problém. 

V neposlední řadě 
musím poděkovat 

sponzorům turnaje a to zejména obecnímu úřadu Štěpánkovice, 
Myslivecké vinárně pana Kašného z Kobeřic, fi rmě GV-MONT 
pana Viléma Štencla a Hospodě na Statku, protože bez jejich při-
spění by si družstva nemohla odnést tak hodnotné ceny. Stejně tak 
bych chtěl poděkovat všem, kteří pomáhali s organizací turnaje. 
Závěrem bych chtěl říct: „Sportu zdar a zase za rok na Palestina 
open cupu 2013“.  

Ing. Miroslav Záloha



-23-

1 / 2012

TJ SOKOL ŠTĚPÁNKOVICE
Naši fotbalisté se rozhodli rozloučit s rokem 

2011 tradičním utkáním „ženatých“ proti 
„svobodným“. Utkání se konalo v pátek 30. 
prosince na umělé trávě v Kravařích. V utkání 
tradičně zvítězila zkušenost nad dravým mládím 
a „ženatí“ zvítězili v poměru 6:3. Toto přátelské 
utkání se hrálo před zraky nového trenéra prvního 
mužstva, a to pana Zdeňka Knoppa, který první 
mužstvo převzal od zimní přípravy. Nezbývá než 
mu a našim fotbalistům popřát hodně úspěchu 
a sportovního štěstíčka v jarní části soutěže, 
kdy mužstvo bude pod jeho vedením bojovat o 
záchranu v I. A třídě.  Ing. Miroslav Záloha

ROZLOSOVÁNÍ MISTROVSKÝCH FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ JARO 2012

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(Příspěvky, náměty, poděkování, chystáte akci pro spoluobčany…)

Podklady můžete zaslat e-mailem na adresu
zpravodaj@stepankovice.cz,

 donést do obecní knihovny, nebo zaslat poštou na adresu OÚ.

Značka: ZPRAVODAJ.

I. A třída skupina A - muži
datum den čas domácí  hosté  
25.3.12  neděle 15:00 Štěpánkovice   -  Kobeřice 
1.4.12  neděle 15:30 Bruntál -  Štěpánkovice   
8.4.12  neděle 15:30 Štěpánkovice   -  Mokré Lazce 
15.4.12  neděle 15:30 Markvartovice -  Štěpánkovice   
22.4.12  neděle 16:00 Štěpánkovice   -  Bolatice 
29.4.12  neděle 16:00 Slavkov -  Štěpánkovice   
6.5.12  neděle 16:30 Štěpánkovice   -  Ludgeřovice 
13.5.12  neděle 16:30 Bohuslavice -  Štěpánkovice   
20.5.12  neděle 17:00 Štěpánkovice   -  Velké Hoštice 
26.5.12  sobota 17:00  Krásné Pole -  Štěpánkovice   
3.6.12  neděle 17:00  Štěpánkovice   -  Bílovec 
9.6.12  sobota 17:00  Štítina -  Štěpánkovice  . 
16.6.12  sobota 17:00  Heřmanice -  Štěpánkovice   

Muži „B“ Okresní soutěž III. třídy skupina A
datum den čas domácí  hosté  
25.3.12  neděle 15:00  Budišovice -  Štěpánkovice  
31.3.12  sobota 15:30  Štěpánkovice   -  Bělá
7.4.12  sobota 15:30  Kobeřice „B“ -  Štěpánkovice  
14.4.12  sobota 15:30  Štěpánkovice   -  Bohuslavice „B“ 
21.4.12  sobota 13:30  Komárov -  Štěpánkovice   
28.4.12  sobota 16:00  Štěpánkovice   -  Píšť „B“ 
5.5.12  sobota 16:30  Pustá Polom „B“ -  Štěpánkovice   
12.5.12  sobota 16:30  Štěpánkovice   -  Velké Hoštice „B“ 
19.5.12  sobota 17:00  Oldřišov „B“ -  Štěpánkovice   
26.5.12  sobota 17:00  Štěpánkovice   -  Dobroslavice 
3.6.12  neděle 17:00  Háj ve Slezsku „B“ -  Štěpánkovice   
9.6.12  sobota 17:00  Štěpánkovice   -  Sudice
16.6.12  sobota 17:00  Štěpánkovice   -  Strahovice „B“ 

Okresní přebor dorostu
datum den čas domácí  hosté 
25.3.12  neděle 12:45  Štěpánkovice   -  Kobeřice 
1.4.12  neděle 13:00  Holasovice -  Štěpánkovice
8.4.12  neděle 13:15  Štěpánkovice   -  Pustá Polom 
15.4.12  neděle 13:15  Oldřišov -  Štěpánkovice  
22.4.12  neděle 16:00  volno   
29.4.12  neděle 10:00  Slavkov -  Štěpánkovice
6.5.12  neděle 14:15  Štěpánkovice   -  Litultovice 
13.5.12  neděle 14:15  Štěpánkovice   -  Zlatníky
20.5.12  neděle 14:45  Štěpánkovice   -  Stěbořice
27.5.12  neděle 14:45  Hať -  Štěpánkovice  
3.6.12  neděle 14:45  Štěpánkovice   -  Hradec nad Moravicí
9.6.12  sobota 14:30  Vávrovice -  Štěpánkovice  
17.6.12  neděle 14:00  Hlavnice -  Štěpánkovice  

Žáci starší - Okresní soutěž skupina A
datum den čas domácí  hosté  
21.4.12  sobota 14:00  volno  
28.4.12  sobota 14:00  Štěpánkovice   -  Hať
5.5.12  sobota 14:30  Štěpánkovice   -  Vřesina
12.5.12  sobota 14:30  Šilhéřovice -  Štěpánkovice 
19.5.12  sobota 15:00  Štěpánkovice   -  Bohuslavice
27.5.12  neděle 15:00  Darkovice -  Štěpánkovice 
2.6.12  sobota 15:00  Štěpánkovice   -  Píšť

Mini žáci - Okresní soutěž (starší přípravka)
datum den čas domácí  hosté  
11.4.12  středa 16:00  Štítina -  Štěpánkovice  
14.4.12  sobota 10:00  Štěpánkovice   -  Oldřišov
21.4.12  sobota 10:00  Štěpánkovice   -  Pustá Polom
3.5.12  čtvrtek 14:30  Komárov -  Štěpánkovice  
5.5.12  sobota 10:00  Štěpánkovice   -  Strahovice
14.5.12  pondělí 17:00  Háj ve Slezsku -  Štěpánkovice 
19.5.12  sobota 10:00  Štěpánkovice   -  Suché Lazce
28.5.12  pondělí 17:00  Velké Hoštice -  Štěpánkovice  
2.6.12  sobota 10:00  Štěpánkovice   -  Skřípov



1 / 2012

Vydavatel: Obec Štěpánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Štěpánkovice, IČO: 00300756, evidenční číslo: MK ČR E 17526 / Zlom a grafi cká úprava: Daniel Riemel 

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz

VOLEJBALISTÉ SLAVÍ 30 LET ZALOŽENÍ ODDÍLU
Málokdo tomu 

před třiceti lety 
věřil, že volejbal ve 
Štěpánkovicích zapus-
tí tak hluboké kořeny. 
Před třiceti lety se 
sešla parta sportovních 
nadšenců a rozhodla 
se navázat na tradici 
volejbalu, kterou u nás 

představoval turnaj o Hornický kahan. Hlavními propagátory volej-
balu a organizátoři Hornického kahanu byli onkel Paul Korpas, Horst 
Hluchník, Tonda Nohál, Leo Miketa, Láďa Bližňák a mnoho dalších. 
Samozřejmě zde nelze vyjmenovat všechny bývalé volejbalisty. 

Na tuto tradici pak navázali tehdejší mladí nadšenci okolo 
Zdeňka Malohlavy, Josefa Baránka, Josefa Drastíka, Maxe Glabazňy 
a dalších dnešních šedesátníků, kteří dali dohromady partu nadšenců 
a založili volejbalový oddíl při TJ Sokol Štěpánkovice. V letošním 
roce pak slavíme 25.výročí přihlášení volejbalového oddílu do mis-
trovských soutěží Okresního přeboru ve volejbale. Protože jsme byli 
mladí, nadšení a naše manželky nám to tolerovaly, hráli jsme nějakou 
dobu dvě soutěže najednou. Bylo běžné, že jsme během týdne hráli 
dva zápasy a v pátek absolvovali dvoufázový trénink. S přibývajícími 
léty jsme opustili soutěž Okresního přeboru a dnes hrajeme zápasy 
Mezipodnikové soutěže Opavska. Naši volejbalisté se připojili i do 
družebního vztahu s obcí Štrba. Od roku 2004 se pravidelně navště-
vujeme a kořením našich setkání jsou vzájemné zápasy. Pravidelné 
jsou účasti našich přátel ze Štrby na novoročním turnaji. Před osmi 
lety jsme navázali další mezinárodní přátelství, tentokrát s volejba-
listy z Polské Kietrze. Protože do Kietrze je to o něco blíže než do 
Štrby, jsou vzájemné volejbalové zápasy častější.

Volejbalový oddíl Štěpánkovice pořádá každoročně čtyři turna-
je, jak pro organizované hráče tak pro volejbalové „amatéry“. Tyto 

turnaje už mají taky svou dlouholetou tradici. Letos se konal 23. 
ročník Novoročního turnaje, kterého se zúčastnila mužstva ze Štrby, 
Kietrze, Dolního Benešova, mužstvo Mazda, Štěpánkovické mužstvo 
„Odepsaní“ a mužstvo Hospoda Na statku. Letošní ročník se vyzna-
čoval vyrovnaností všech mužstev a nadšením pro hru. Samozřejmě 
každý turnaj se pořádá pro to, aby byl někdo první a někdo poslední. 
Vítězem se tentokrát stalo mužstvo Dolního Benešova a nejméně 
bodů získalo mužstvo „Odepsaní“. 

Po turnaji jsme se pak s našimi přáteli ze Štrby a Kietrze sešli 
v sále Hospody na Statku na volejbalovém večírku. Zde se opět 
potvrdilo, že přátelství mezi národy vzniká na nejnižší úrovni, ne 
z přání politiků. To, že volejbal ve Štěpánkovicích má zajištěnou bu-
doucnost, dokazuje členská základna našeho oddílu, kdy polovina 
členů je ve věku od 20 do 40 let a minimálně 10 vnuků zakládajících 
členů dává naději i vzdálenější budoucnosti. 

Jak jsem výše uvedl, volejbal je náročný sport a bereme ho vážně. 
Naše páteční tréninky jsou dvoufázové a pouze hráči vědí, že druhá 
fáze je často velice náročná. Přátelé volejbalu, chci Vám do budouc-
na popřát málo úrazů, hodně vyhraných setů a zápasů, mnoho pří-
jemných setkání s přáteli ze Štrby a Kietrze a tolerantní manželky 
a partnerky. A Vám, manželky a partnerky, chci poděkovat za Vaši 
podporu a za to, že nás necháte vyblbnout. BH

TURISTIKA VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH
V uplynulém roce ve spolupráci s obcí Štěpánkovice a Klubem českých turistů se nám podařilo zajistit vyznačení zelené turistické 

značky, která směřuje z Kravař přes Svobodu do Štěpánkovic, dále na Albertovec a do Bolatic, kde se napojuje na stávající zelenou 
turistickou značku, která vede turisty směrem do Chuchelné a Bělé.

Jedná se o nenáročnou trasu, vhodnou pro rodiče s dětmi, která 
Vás provede blízkým okolím domova a zavede Vás na místa, kde jste 
třeba ještě nebyli a ani nevíte, jaké krásy krajiny a zajímavosti tu jsou. 
Na mapce je tato trasa vyznačena modrou barvou a zbývající trasy 
vyznačené červeně jsou připraveny k realizaci. Na těchto trasách si 
můžete prohlédnout lokality, jakými jsou například přírodní rezervace 
Hněvošický háj, národní přírodní památka Odkryv v Kravařích, chov 
koní na Albertovci, Priessnitzovy koupele a Pstruží far ma v Bělé a 
mnoho dalších zajmavostí...

Pokud budete mít chuť a náladu, v měsíci září pořádáme 
organizovanou turistickou akci – TOULKY SLEZSKEM; přijďte, 
budete vítáni. Informace budou ve Štěpánkovickém zpravodaji a taky 
budete informováni obecním rozhlasem. Klub českých turistů

Veselé velikonoční svátky

Vám přejí zaměstnanci

 Obecního úřadu Štěpánkoviceovicccccccccccccccccccccccccccccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeceeee


